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Γο σχέδιο «ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ» για την Το­
πική Αυτοδιοίκηση, έγινε νόμος του 
Κράτους (Νόμος 2539/3-4-1997) 

περί Συγκροτήσεως Πρωτοβάθμιας Τοπι- 
ής Αυτοδιοίκησης και η νέα διαίρεση της 
οπικής αυτοδιοίκησης των δημοτικών ε- 
λογών της 11ης και 18ης Οκτωβρίου 
998. Ανεξαρτήτως των επί μέρους δια­
φωνιών που είναι φυσικό να υπάρχουν ό- 
®ν αφορά τις ενότητες, ο νόμος είναι νό- 
Οζ και ως τοιούτος πρέπει να εφαρμο- 
®εί, σύμφωνα με τα παραδεδεγμένα σε 
'θ δημοκρατική πολιτεία, όπου κατά το 
ρχαίον εκείνο γνωμικόν «τοις νόμοις ά- 
οντα κοσμείται και τω τούτοις πείθε- 
θαι». Φυσικά όπως σε κάθε νόμο είναι δυ- 
’ΐόν να υπάρχουν ατέλειες, έτσι και στο 
Φόντα νομόν δεν αποκλείεται να υπάρ- 
W, οι οποίες με την πάροδο του χρόνου 
° επισημανθούν και θα διορθωθούν επί 
’καλλίτερον. Τώρα που έσβησαν οι προ- 
’Αείς, απεσύρθησαν οι κάλπες και οι νο- 
Φχιακές και δημοτικές εκλογές έγιναν 
°λας ανάμνηση και παράγραφος στην 
Σιτική και κοινωνική ζωή του Οροπεδί- 

Λασιθίου, ας ευχηθούμε να ανασκου-

λα στοργής και λίγη ζεστασιά οι εναπομέ- 
νουσες καρδιές των συνέπαρχιωτών - 
συνδημοτών - μας και φιλικούς χώρους 
παρηγοριάς οι γέροντες και οι εναπομένο- 
ντες κάτοικοι του Οροπεδίου Λασιθίου.
Πρέπει να πρυτανεύσει το ενωτικό κλίμα 

για τη χάραξη κοινής πορείας. Οχι αντιπα­
ραθέσεις και γκρίνιες για χάριν άλλων. Οι 
τοπικές κοινωνίες είναι πολύ μικρές και 
δεν σηκώνουν τέτοιου είδους πολυτέλει­
ες και συμπεριφορές. Η τοπική αυτοδιοί­
κηση δεν πρέπει να είναι υποχείρεια κανε- 
νός και δεν έχει ανάγκη την κομματική α­
ντιπαράθεση. Η τοπική αυτοδιοίκηση δεν 
είναι χώρος για προβολή κανενός ή για 
την εξυπηρέτηση πελατειακών συμφερό­

τόπον. Πρέπει να δοθεί διέξοδος και λύση 
στα ιδιόμορφα αγροτικά, κτηνοτροφικά 
τουριστικά, κοινωνικά, περιβαλλοντικά, 
πολιτιστικά δημογραφικά και λοιπά προ­
βλήματα του Οροπεδίου Λασιθίου.

Είναι σπουδαίο να νικάς, μα σπουδαιότε­
ρο να χρησιμοποιείς τη νίκη λέγει ο Πλού­
ταρχος. Η ψήφος αποτελεί απόδειξη εμπι­
στοσύνης και η εμπιστοσύνη χρειάζεται α­
νταπόκριση. Θέλω να πιστεύω ότι οι νέοι 
τοπικοί άρχοντες του νεοσύστατου δήμου 
του Οροπεδίου Λασιθίου μαζί και με τους 
εκλεγέντας Νομαρχιακούς Συμβούλους 
της Επαρχίας Λασιθίου, έχοντες πλήρη ε­
πίγνωση των δυσκολιών που θα αντιμετω­
πίσουν και γνωρίζοντες τα πολλά και δύ­

’ωθούν οι νέοι αιρετοί τοπικοί άρχοντες 
ΐ0Κιι 'κάνουν τα λόγια τους κοινωφελή έργα 
jXo( Φ να βελτιώσουν την ποιότητα ζωής και

'’σταθούν στο ύψος των δύσκολων περι- 
,άσεων που διέρχεται το Οροπέδιο Λασι- 

' Ου· για να ξαναζωντανέψουν τα χωριά 
“ζ της εγκατάλειψης, να βρουν μια στά-

ντων. Τα διαπλεκόμενα 
συμφέροντα δεν έχουν 
καμμιά μα καμμιά απολύ­
τως θέση. Ο τόπος είναι 
μικρός στο μέγεθος, αλλά 
μεγάλος στην Ιστορία 
του, και χρειάζεται κάτι το 
διαφορετικό.
Απαιτείται συλλογική 

προσπάθεια που θα ενώ­
νει τους πολίτες - δημό­
τες χρειάζεται όραμα, 
στρατηγική και συλλογικό 
σχέδιο δράσης. Το διαιρεί 
και βασίλευε ανήκει στην 
ιστορία και αρκετά μέχρι 
σήμερα έχει ζημιώσει το

σκολα προβλήματα των κατοίκων του 
Οροπεδίου Λασιθίου, με όλην την καλή 
διάθεση και προαίρεση την οποίαν έχουν, 
ότι θα δικαιώσουν τους δημότες του Ορο­
πεδίου Λασιθίου οι οποίοι με την ψήφον 
των τους εξέλεξαν ως και τις προσδοκίες 
και ελπίδες που ενεπιστεύθησαν στο πρό- 
σωπόν των. Ως Δημότης και εγώ του Δή­
μου Οροπεδίου Λασιθίου και σανΛασιθιώ- 
της, τους εύχομαι θερμά συγχαρητήρια 
κατ αρχήν για την εκλογήν των και καλή 
δύναμη και καλή επιτυχία στο δύσκολο 
έργον που με την εκλογήν των αναλαμβά­
νουν και που έχουν να αντιμετωπίσουν.

Γεώργιος Εμ. Κοντογιάννης 
Συμβολαιογράφος

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΝ ΑΛΦΑ Α.Ε. 
ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 17, ΑΘΗΝΑ 10432 
ΤΗΛ.: 52.43.584-7 · FAX: 52.21.257
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Ο xopis του 
ΚΡΟΛΟΪ

Γα μέλη και μερικοί φίλοι του ΚΡΟΝΟΥ επεράσαμε μια ωραία βραδιά εις 
I την αίθουσα του Etal Club Γεωργίου Παπανδρέου 18 Αργυρούπολις, 

οπού επραγματοποιήσαμε τον ετήσιο χορό μας και φέτος.
Το φαγητό και το service του φίλου μας του Τάσου ήταν εξαίρετα. Η 

ορχήστρα και ο τραγουδιστής φίλος του Λασιθιού Δημήτρης ήταν 
πολύ καλός. Η διασκέδαση κράτησε μέχρι τις τρεις.
Στο χορό διέπρεψαν οι αδελφές κυρίες Φωτεινή και Σεβαστή η 

κυρία Μαίρη, η κυρία Αθηνά. Από τους άνδρες ο κ 
(Τα επώνυμα βρείτε τα μόνοι σας).

Προσκαλούμεν τα μέλη του συλλόγου μας εις 
εκδήλωσιν που θα λάβη χώραν εις την αίθουσαν 
Etal Club Γεωργίου Παπανδρέου 18, τηλ. 
9945691 την 7 Μαρτίου 1999 και ώραν 11 π.μ. 
Κατά την εκδήλωσιν αυτήν θα γίνη μικρός απο­
λογισμός των πεπραγμένων του συλλόγου, θα 
κόφωμε την πίττα μας και θα τιμήσωμεν τον ε­
κλεκτόν συμπατριώτην μας κτηνίατρον κ. I. Μ. 
Καραβαλάκην, ιστοριοδίφην και πνευματικόν 
άνθρωπον δια το πνευματικό του έργο και την

Πρόσκλησις
ανιδιοτελή του ιτροσφορά εις τον τόττον μας.

Ο κ. Καραβαλάκης θα μας ομιλήσει με θε'μα: 
«Το Τζερμιάδων έδρα της εκπαιδεόσεως του 
Οροπεδίου Λασιθίου». /

Θα προσφερθεί καφές και αναψυκτικά.
Για όσα εκ των μελών επιθυμούν να γευματί­

σουν θα διατίθεται υπό του κέντρου εκλεκτό 
φαγητό.

Να είσθε όλοι εκεί.
To Δ.Σ.
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ΣΠΑΘΙ

Πένθη

Κωνσταντίνος Βαβίλης
Η στήλη του ταμία

Στις 27.1.1999 εκηδεύθη εις το κοιμητήριον 
Ζωγράφου παρουσία πλήθους κόσμου ο καλός 
και αγαθός οικογενειάρχης Κων/νος Βαβίλης 
Τζερμιαδιανός γαμβρός σύζυγος της θάλειας 
Εμμ. Πατεράκη. Τεχνικός αυτοκινήτων ετών 
56.

Αριστείδης Μ. Ανυφαντάκης
Ο καλός και αγαθός γίγας του χωριού, ο Αρι­

στείδης του Μιχαήλο πέθανε τον περασμένο 
μήνα στις Γούβες, όπου είχε μεταναστεύσει 
πριν από μερικά χρόνια, κατόπιν μακράς και βα­
σανιστικής ασθενείας.

Παιδικός φίλος, μέλος της πολυπληθούς παι­
δικής παρέας του Ανυφαδιανού δεν εχώριζε 
ποτέ από τον αδελφό του, τον Πολύδωρο, που 
πέθανε πριν από πολλά χρόνια. Αυτά τα δύο α­

δέλφια ήτανε πολύ αγαπημένα όπως οι Διό­
σκουροι. Επαιζαν, επιτίθεντο, αμύνοντο πά­
ντοτε μαζί. Ουδέποτε ελάμβαναν μέρος εις 
παιγνίδια ως αντίπαλοι, εις αντιμαχομένες ο­
μάδες. Ο Αριστείδης επέρασε την ζωήν του ή­
συχα εργαζόμενος χωρίς να βλάψει ή να προ­
σβάλλει ποτέ άνθρωπον.

Καλή στραθιά Αριστείδη.
Ε.Ν.Σ.

Στον Ελευθέριο Σπανάκη
Λίγα λόγια αντί λουλούδια στη μνήμη του· Γε­

μάτα με αγάπη, ευγνωμοσύνη αλλά και σεβασμό 
και ευλάβεια στη μνήμη σου αγαπητέ μου κύριε 
Λεύτερη. Ετσι σε αποκαλούσα. Ενιωθα όμως μια 
σιγουριά, μια προστασία, μια συμπαράσταση ό­
ταν μου έλεγες: Ερμιόνη έλα δω. Πες μου είστε 
καλά; Αν χρειαστείς οτιδήποτε θάμαι κοντά σας. 
Και ήσουνα κοντά μας. Κοντά στα παιδιά μου και 
τα βοήθησες να βάλουν σε τάξη και λογαριασμό

τ' απομεινάρια της ζωής και της μοίρας. Στάθη­
κες στο πλευρό μας και σ' ένιωθα στήριγμα σε 
πολλά προβλήματα. Σ' ευχαριστώ.

Το Μεγάλο ευχαριστώ σίγουρα το νιώθεις ε­
κεί που είσαι από τον Αιμίλιο. Αιωνία η μνήμη 
σου.

Θερμά συλλυπούμεθα όλους τους δικούς σου.
Οικογένεια

Ερμιόνης Αιμίλιου Γραμματικάκη

Αποχαιρετισμός στο Δάσκαλό μου 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΚΕΠΗ

Σεβαστέ μου Δάσκαλε
Λόγοι, ανώτεροι της θέλησής μου, δεν μου ε­

πέτρεψαν να παρευρεθώ στο «ξόδι» σου και να 
σ' αποχαιρετήσω. Είναι μεγάλος ο πόνος μου γι' 
αυτό και γίνεται ακόμη μεγαλύτερος γιατί δε 
βρέθηκε, όπως πληροφορήθηκα, κι άλλος να σ' 
αποχαιρετήσει. Γιατί, άραγε;

Αλλά τι ανάγκη έχεις εσύ από λόγια, από επι­
κήδειους! Μιλούν και θα μιλούν τα έργα σου και 
η προσφορά σου στην κοινωνία μέσα στην οποία 
έζησες και ποικιλλότροπα υπηρέτησες και ευ­
εργέτησες.

Ολοι σχεδόν οι σημερινοί κάτοικοι του Καμι- 
νακίου και μεγάλο μέρος των κατοίκων του Αγί­
ου Γεωργίου, μιλούν και θα μιλούν για σένα. Για­
τί υπήρξες δάσκαλός τους, γιατί τους έμαθες να 
γράφουν, να διαβάζουν, να σκέπτονται. Γιατί 
τους έκαμες ανθρώπους. Γιατί τους διαμόρφω­
σες το χαρακτήρα, την ψυχή, το πνεύμα. Γιατί 
τους ευεργέτησες ποικιλλότροπα. Γιατί ήσουν ο 
δάσκαλός τους και δεν υπάρχει υψηλότερος τίτ­
λος τιμής, απ' αυτόν του Δασκάλου.

Αναπαύσου και κοιμήσου ήσυχα και ήρεμα, 
σεβαστέ μου δάσκαλε, τον αιώνιο ύπνο του δι­
καίου, όντας βέβαιος ότι έπραξες το χρέος σου, 
ότι έπραξες το καθήκον σου στο ακέραιο.

Γαλούχησες και μόρφωσες γενιές και γενιές. 
Εικοσιπέντε (25) ολόκληρα χρόνια υπηρέτησες 
στο χωριό μου, το Καμινάκι. Ηταν το δεύτερο α­
γαπημένο σου χωριό. Υπήρξα επί έξη (6) χρόνια 
μαθητής σου. Ακολούθησα το λειτούργημά σου. 
Και γνωρίζω, όπως γνωρίζουν και τόσοι άλλοι, 
την παντοειδή προσφορά σου, σαν δασκάλου 
και σαν ανθρώπου. Και ευγνωμονώ την τύχη μου 
που είχα εσένα δάσκαλο και οδηγό μου. Αυτή η 
ευγνωμοσύνη που πλημμυρίζει την ψυχή, το νου 
και την καρδιά μου, είναι ο καλύτερος επικήδει­
ος, στην ιερή μορφή σου, σεβαστέ και αγαπημέ­
νε μου δάσκαλε.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που σε σκέπασε.
Αιωνία σου η μνήμη.

Γεώργιος Παπαμανωλάκης
Δάσκαλος-Δ/ντής Δημοτικού

Σχολείου Τζερμιάδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΗΣ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟΝ

Κτηνιατρικά Φάρμακα
ΛΕΩΦ. ΙΚΑΡΟΥ 7 

ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΝ 
Τηλ. Ιατρείου: 081-224611 - 094/886086

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
“ΣΠΑΘΙ”

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ Ό ΚΡΟΝΟΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: Γραβιάς 122 Αργυρούπολη Τηλ. 9934829 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ 

Γραβιάς 122, Αργυρούπολη Τηλ. 9934829 FAX 9932950

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ: Ν. Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Ε. Γιάνναρη 5 11853, Κ. Πετράλωνα Αθήνα

Τηλ. 3468268 - Fax: 3467155

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας εκφράζει τη βα- 
θειά του λύπη και συλλυπείται την οικογένειά 
του, τα παιδιά του και ιδιαιτέρως την σύζυγό 
του αγαπητή θάλεια.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου

Χαλαμπαλάκη Δανάη 3.000 Σπάρου Δήμητρα 5.000
Δανασής Δημήτριος 10.000 Γραμματικάκη Ερμιόνη 5.000
Κοζάνης Γεώργιος 5.000 Θεοδωράκης Εμμαν. 10.000
Σφακιανάκης Ιπποκράτης 10.000 Μόκας Βασίλειος 10.000
Παπα Ιωάννης Φαρσάρης 10.000 Χαραλαμπάκης Δημήτριος 10.000
Κοντογιάννης Γεώργιος 10.000 Ανδριάνης Γεώργιος 10.000
Σπανά κης Κων/νος 10.000 Πατεράκη Βαβίλη Θάλεια 5.000
Κουμαρτζής Ιωάννης 5.000 Σπανάκης Μιχαήλ 5.000
Σκουληκάρης Γεώργιος 5.000 Μαρκόπουλος Mix. 5.000
Πατεράκης Ιωάννης 5.000 Μαρκόπουλος Κων. 5.000
Χαραλαμπάκης Αριστείδης 20.000 Μαρκόπουλος Εμμαν. 5.000

Ενα ακόμη βιβλίο για την Κρήτη
Το βιβλίο του στρατηγού-συγγραφέα Κώστα Ε. Πα- 
δουβά με τίτλο «Κρήτη 1897-1913, Πολυεθνικές 
Ενοπλες Δυνάμεις, Κατοχή - Αστυνομία - Ενωση με 
την Ελλάδα» κυκλοφόρησε πρόσφατα προλογιζό- 
μενο από τον ακαδημαϊκό, ιστορικό, γλωσσολόγο, 
καθηγητή του Πανεπιστημίου Μανούσο Μανούσκα.

0 συγγραφέας τονίζει τους σκοπούς ------------- ►
της έκδοσης του βιβλίου: Το βιβλίο

«Επιχειρείται να ενδυναμωθεί το του Κώστα 
πολυπόθητο και διορατικό πνεύμα, Παδουβά 
που αποτελεί το ερέθισμα και την «Κρήτη 
τροφό γαλούχησης και ανάπτυξης 1897-1913» 
των διαχρονικών, πνευματικών και σωματικών δυ­
νάμεων, προς ανακάλυψη ρεαλιστικότερης συμπε­
ριφοράς στα πολυμερή και πολυμέτωπα σύγχρονα
εθνικά μας θέματα (Κυπριακό κ.ά.)».

Το βιβλίο είναι κατάσπαρτο από 114 έγχρωμες και μη εικόνες, φωτογραφίες,
χάρτες, σχεδιαγράμματα 
της εποχής που δημοσι­
εύονται από δυσεύρετες 
πηγές, πολλές για πρώτη 
φορά, και συντελούν 
στην καλαίσθητη εμφάνι­
ση του βιβλίου. Δημοσι­
εύονται επίσης, σε ειδικό 
παράρτημα, αυτούσια 
σπάνια έγγραφα της ε­
ποχής, πολύ χρήσιμο αλ­
φαβητικό ευρετήριο το­
πωνυμιών και κυρίων ο­
νομάτων και οι πηγές 
προέλευσης με παραπο­
μπές κατά το σύστημα 
«τανάπαλιν» (από και 
προς τη σχετική σελίδα 
του βιβλίου).

Το χελιδονάκι
Τα χελιδόνια φύγανε από πολύ καιρό, 
πριν φθάσει η βαρυχειμωνιά το κρύο τσουχτερό. 
Ενα μονάχα έμεινε, αν και δεν είχε σπίτι, 
γιατί φιλία έπιασε, μ ’ ένα μικρό σπουργίτι.
Δεν ήξερε το άμοιρο, πως το σκληρό σπουργίτι, 
στο κρύο αντέχει και φαί, στην κοπριά το βρίσκει. 
Το σπουργιτάκι φρόνιμα, μια συμβουλή του δίνει, 
«Φύγε, πριν έρθει ο βοριάς και του ανέμου η δίνη!» 
«Γιατί το σωματάκι σου είναι σαν την δαίπέλλα 
που τηνε παίρνει ο άνεμος την κάνει ταραντέλλα». 
Μα εκείνο δεν την άκουσε κι ένα πρωΐ θλιμμένο 
πάνω στο χώμα βρέθηκε, νεκρό και παγωμένο!...

Π. ΠαηαδάχΊ
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TOU I. Μ. ΚΑΡΑΒΑΛΑΚΗ

Τ
ο Οροπέδιο Λασιθίου, τόπος που κατοικήθηκε από την νεολιθική 
εποχή πριν από 5.000 χρόνια, όπως μαρτυρούν τα ανασκαφικά 
ευρήματα (1), υπήρξε στις ταραγμένες περιόδους ξενικής κατο­
χής της Κρήτης, τόπος συγκέντρωσης των κυνηγημένων πατριωτών 

και κεντρο-επαναστατικών δραστηριοτήτων. Για τον λόγο αυτό οι κα­
ταχτητές λάβαιναν σκληρά μέτρα σε βάρος του τόπου, που την εποχή 
της Ενετοκρατίας έφθασαν μέχρι και την ερήμωση.
Πράγματι με διαταγή των Ενετικών Αρχών κατοχής οι κάτοικοι του 

Οροπεδίου διώχθηκαν με τη βία από τα σπίτια τους, τα οποία στη συνέ­
χεια κατεδαφίστηκαν, ξεριζώθηκαν ή κόπηκαν όλα τα καρποφόρα δέν­
δρα, απαγορεύθηκε η καλλιέργεια και η βοσκή ζώων σε όλη την πε­
ριοχή, με άλλα λόγια επιβλήθηκε ερήμωση του τόπου (1263-1264) 
που κράτησε διακόσια ολόκληρα χρόνια, έως το 1463.

Η ερήμωση αυτή του Λασιθίου είναι ο λόγος για τον οποίο δεν συνα­
ντούμε στο Οροπέδιο κανένα βυζαντινό στοιχείο, ούτε μνημείο ούτε 
τοπωνύμιο, ούτε όνομα χωριού. Ολα τα σημερινά χωριά είναι χτίσματα 
μεταγενέστερα από τον εποικισμό που έγινε τον 15ο αιώνα (2). 
Συνεχίζοντας την παρουσίαση των εκκλησιών του Λασιθίου και ακο- 

Αουθώντας την χρονολογική σειρά με την οποία αναφέρονται σε κεί­
μενα της εποχής, εφ' όσον δεν υπάρχει άλλο στοιχείο χρονολόγησής 
τους, θα ασχοληθούμε στο παρόν σημείωμα με την εκκλησία των 
Αγίων Κυρίλλου και Αθανασίου Ψυχρού, δεύτερη στη σειρά αρχαιότη­
τας μαρτυρημένη εκκλησία του Οροπεδίου.

I Θέση περιγραφή
Η εκκλησία των Αγίων Κυρίλλου και 

Αθανασίου Ψυχρού βρίσκεται δυτικά 
και σε απόσταση 300 μέτρων περίπου 
απάτην παρυφή του οικισμού, σε μια 
μικρή κοιλάδα που σχηματίζει το ύψω­
μα Τούμπα - Μούτσουνας της Οροσει­
ράς της Δίκτης (υψομ. 1538), στο ο­
ποίο βρίσκεται το περίφημο Δικταίον

ες,

Αντρον, λίγο πιο κάτω από μια πηγή, γνωστή σαν πηγή «Αγίου Κυοίλ- 
λου».
Είναι ένας μονόχωρος, καμαροσκεπής, μικρός ναός εξωτερικών δια­

στάσεων 6,70X3,55. Η καμάρα της οροφής είναι ελαφρώς οξύκορφη 
και φέρει δύο τόξα πλάτους 25 εκατ. που στηρίζονται σε γεισίποδες 
που βρίσκονται σε ύψος 1,40 μ. από το δάπεδο.

Η θύρα εισόδου βρίσκεται στην νοτιά πλευρά του ναού μεταξύ του 
δυτικού τοίχου και του πρώτου τόξου, έχει διαστάσεις 1,64Χ0,80μ., 
Φέρει υπέρθυρο πάνω από το οποίο αναπτύσσεται οξύκορφο ανακου­
φιστικό τόξο.
Το άνοιγμα της θύρας εισχωρεί πλάγια στον τοίχο, σχηματίζοντας σε 

προβολή τραπέζιο, με την μικρή πλευρά προς τα έξω μήκους 0,80 μ. 
και την μεγάλη προς τα μέσα μήκους 1.08 μ.

Η εξωτερική πλευρά της θύρας έχει ανάγλυφο διάκοσμο που αποτε- 
πειται από ένα περιφερειακό κορδόνι διαμ. 7 εκατ. που δημιουργείται 
°την ακμή των παραστατών της θύρας και του ανακουφιστικού τόξου 
οαν είδος κιονίσκου και από ορθογώνιες οδοντώσεις 3 εκατ. που σχη- 
Μτίζονται μετά την σκοτία του κορδονιού.
Το υπέρθυρο διαστ. 0.72X0,21 μ. όπως είναι τοποθετημένο δίδει την 

εντύπωση του ενθέτου, φέρει δε στην εμπρόσθια του πλευρά χαράγ- 
Μτατα οποία, παρά την αλλοίωση που έχουν υποστεί από τα στρώμα- 
Ια ασβέστη, θυμίζουν έντονα σύμβολα μινωϊκής γραφής.
θ Gerola (3) στη μνημειώδες έργο του για τα ενετικά μνημεία της Κρή- 

της αναφέρει σαν χαρακτηριστικό στοιχείο της εξωτερικής διακόσμη- 
’πς των εκκλησιών της Κρήτης της ενετικής περιόδου, την ύπαρξη α- 
«Βν ή συνεστραμμένων κιονίσκων, σκαλισμένων επιστυλίων, γωνι- 
κορφών, διακοσμητικών μοτίβων φύλλων, αλύσεων, οδοντώσεων 

μεταξύ δε των καλλίτερων και πιο χαρακτηριστικών σχετικών 
αραδειγμάτων περιλαμβάνει και την εκκλησία του Αγίου Κυρίλλου 

Ψυχρού.
Η θύρα εισόδου και το αγιοθύριδο είναι τα μόνα ανοίγματα της εκ- 
ηοίας αυτής. 0 ναός είναι κτισμένος με πέτρες της περιοχής και ά-

Φ ονο ασβεστοκονίασμα. Εδώ κι εκεί συναντούμε ενσωματωμένα 
°υς τοίχους βήσσαλα από πήλινες πλάκες για τις οποίες θα κάνουμε 

"ογο παρακάτω.
Η ιχέγη είναι δίρυττη, παλαιότερα ήτο καλυμμένη με αργιλόχωμα α- 
οπέραστο στην βροχή (δωματόχωμα), που αντικαταστάθηκε το 1931 

"πο τσιμεντένια πλάκα.
J0 τέμπλο είναι απλό, ξύλινο, με ελαφρά γλυπτική διακόσμιση, στέ- 

ιπλ" δ£ αΠ° ^να ιστοΡηΜ£νο οταυρό. Ζωγραφισμένα είναι επίσης και 
j “δυο θωράκια με εικόνες εξαπτερύγων 

εΡουβείμ. Λόγω των μικρών διαστάσε- 
Της εκκλησίας υπάρχουν δυο μόνο 

δεις εικόνων στο τέμπλο, εκατέρωθεν
R Ωραίας πύλης.

δεξιά είναι τοποθετημένη η εικόνα 
ων Αγίων Κυρίλλου και Αθανασίου, στην 
ηοία οι άγιοι εμφανίζονται ολόσωμοι, 
"'αρχιερατική στολή.

*0 αριστερά βρίσκεται η εικόνα της Πα- 
ογίας που εικονίζεται ένθρονη - βασί- 
Οσα, κρατώντας καθισμένο στο αριστε-

• - - w u ις LUV Λμιυιυ ut μικρή ππικια. 
ριστός εμφανίζεται ντυμένος με στο- 

λ/ΏΧΈΡέως φορώντας μήτρα στο κε- 
και κρατώντας.σκήπτρο στο δεξί χέ- 

11°!01 δύο εικόνες του τέμπλου είναι 

ζ ίδιας τεχνοτροπίας και φέρουν την ί- 
επιγραφή «Χειρ. I. Κρανιωτάκη 1873». 

«ϋό αΠ° τι<: δύο εικόνεΩ του τέμπλου 
^ίω0*61 Καΐ μΐα τριτη των επωνύμων 

ν· τοποθετημένη σε προσκυνητάρι 
έξω από την εκκλησία. Η 

αυτή φέρει ΐπν επιγραφή «... 
κ. °.ωρα Θεοφ. Ταμιωλάκη, Αγιογραφι- 
θ ικθς Ευθυμ...».

ιίΟμΓθ01130^0^ της εκκλησίας χρησιμο- 
ήκε παλαιότερα σαν χώρος ταφής,

u ->

Θϋρα εισόδου.

Η εκκλησία των Αγίων Κυρίλλου 
και Αθανασίου στο Ψυχρό

Ηανατολική όψη· διακρίνεται το υπόστεγο 
που κατασκευάστηκε το 1951. 

όπως μαρτυρούν οι παλαιοί τάφοι που βρέθηκαν εκεί, χρησιμοποιείται 
δε και σήμερα, συνεχώς από το 1925 σαν νεκροταφείο του Ψυχρού 
Στον περίβολο αυτό υπήρχε μια τεράστια καρυδιά, ένα από τα μεγαλύ- 
ΈΟ 0 δ^νδρα τη<: περιοχήά που κόπηκε στις αρχές τις δεκαετίας του

II ιστορία
Πότε ακριβώς κτίσθηκε η εκκλησία δεν είναι γνωστό. Πρώτη μνεία για 

την ύπαρξή της κάνει ο Φλωρεντιανός κληρικός Cristoforo 
Buondelmonti (4) που επισκέφθηκετο Λασίθι την άνοιξη του 1415.

0 περιηγητής αυτός αφού έκαμε τον περίπλουντης Κρήτης, διέτρεξε 
στην συνέχεια το εσωτερικό του νησιού. Ξεκινώντας από το ανατολικό 
άκρο, το σημερινό ακρωτήριο Σίδηρο (Αρχαίο Σαμώνιο) διέσχισε την ε­
παρχία Σητειας, έφθασε στους Μεσελέρους (Αρχαία Ωλέρος) μέσω δε 
Πρινας και Καθαρού (Oc0s όπως λεγότανε την εποχή εκείνη) έφθασε 
στο Οροπέδιο Λασιθίου, τέλη Απριλίου του 1445.

Πριν προχωρήσουμε όμως, ας ρίξουμε μια ματιά για να δούμε σε ποια 
κατασταση βρισκότανε το Λασίθι την εποχή που το επισκέφθηκε ο 
Buondelmonti.

Οπως προαναφέραμε τέλη του 13ου αιώνα οι Ενετοί διέταξαν την ε- 

—-------------------—— ---------- ρήμωση του Οροπεδίου για να πάψει ο
* τόπος να είναι επαναστατικό κέντρο και

I

να αποτελεί αληθινό «αγκάθι στην καρ­
διά της Βενετίας». Φαίνεται όμως ότι το 
Λασίθι εξακολουθούσε να είναι βάση και 
ορμητήριο των Κρητών επαναστατών, 
γεγονός που ανάγκασε τους Ενετούς να 
ανανεώσουν την απόφαση της ερημώ- 
σεως το 1343 μετά την επανάσταση του 
Λέοντος Καλέργη - Ψαρομηλίγκων και το 
1364 μετά την επανάσταση του Αγίου Τί­
του.

Πενήντα χρόνια μετά την τελευταία αυ­
τή απόφαση, που ήτο και η πιο αυστηρή 
έφθασε στο Λασίθι ο Buondelmonti. Ας 
δούμε λοιπόν τι αναφέρει σχετικά στο βι­
βλίο του «Περιγραφή της νήσου Κρήτης», 
ο Τοσκάνος μοναχός:«... Τελικά φθάνου­
με στο όρος Δίκτη που είναι πολύ ψηλό 
και οι πλαγιές του είναι σχεδόν όλες τις 
εποχές σκεπασμένες από χιόνια. Ακο­
λουθώντας δυσκολοδιάβατα μονοπάτια 
δίπλα σε βάραθρα, βλέπουμε στο έδα­
φος ένα πολύ φαρδύ άνοιγμα όπου συ­
γκεντρώνονται τα νερά αυτών των βου­
νών. Είναι αυτή η πεδιάδα η τόση εύφο­
ρη και ονομαζόμενη Λασίθι, την οποία α­
πό φόβο των χωρικών, οι άρχοντες δεν ε­
πιτρέπουν να σπαρεί. Κοπάδια από βοοο-

ειδη, κατσίκες και πρόβατα αναρίθμητα, ζουν ευχάριστα στα χωρίς 
βράχους λειβάδια. Μετά την βοσκή δεν αναζητούν παρά το νερό και έ­
χουν παράμερα προς βορρά, μια έκταση στάσιμου νερού πολύ καθα­
ρού, χωρίς ψάρια.

Στην νοτική πλευρά βλέπει κανείς την μικρή εκκλησία του Αγίου Κυ­
ρίλλου με μια πηγή δροσερού νερού πολύ κοντά. Οταν θελήσει κανείς 
να εγκαταλείψει αυτήν την πεδιάδα, υπάρχουν δύο κύριοι δρόμοι, αλ­
λά είναι τόσο δυσκολοδιάβατοι και τόσο επικίνδυνοι, ώστε μόλις και θα 
τολμούσε κάποιος να διακινδυνεύσει πέρασμα, εάν υπήρχε έστω και 
ένας Φρουρός εκεί.

Για το λόγο αυτό, ενώ περνούσαμε από αυτούς τους σκοτεινούς και 
πετρώδεις δρόμους πολλές φορές αναπέθεσα την ψυχή μου crcov Πα­
ντοδύναμο. Ο ένας απ' αυτούς (τους δρόμους) οδηγεί προς τα δυτικά 
και ο άλλος προς νότον. Αυτός ο τελευταίος καταλήγει σε ένα χωριό 
πιο μεγάλο από τα άλλα, ονομαζόμενο Εμπορος, και όπου δεν κατοι­
κούν παρά κακοποιοί και εξόριστοι.

Εχουν τέτοια δύναμη ώστε κανείς δεν τολμά να μπει στο χωριό χωρίς 
την συγκατάθεσή τους.

Εγκαταλείπουμε όλοι το χωριό και παρακάμπτουμε την πεδιάδα του 
Λασιθίου ακολουθώντας την ριζοβουνιά των πετρωδών και θαμνοσκε­
πών βουνών μέχρι που φθάσαμε στην μικρή εκκλησία της Παναγίαςτης 
επιλεγομένης Καρδιώτισσας και η οποία αρκετές φορές παρουσιάσθη- 
κε στους θνητούς με τα θαύματά της. Εκεί κοντά όταν βρέχει χύνονται 
με πίεση τα νερά που έρχονται από το Λασίθι με υπόγειες διαβάσεις

Συγκεντρώνονται σε μια μεγάλη κοι­
λότητα που βρίσκεται στην πλαγιά των 
ψηλών βουνών, και χύνονται με μεγά­
λο θόρυβο στην θάλασσα...» (4).

Από τις πληροφορίες που μας δίδει ο 
περιηγητής μπορούμε, εκτός των άλ­
λων, να συμπεράνουμε ότι οι αυστη­
ρές απαγορεύσεις του διατάγματος ε- 
ρημώσεως του 1364 είχαν γίνει τώρα

. . , πιο ελαστικές. Ασφαλώς είχε επιτρα-
πει η διαμονή στο Λασίθι μερικών βοσκών και καλογήρων, και έτσι εξη­
γείται η παρουσία τόσων ζώων στον κάμπο και η δυνατότητα φιλοξε­
νίας του επισκέπτου στο μοναστήρι του Αγίου Κυρίλλου

Επίσης η μνεία της εκκλησίας βοηθά στην χρονολόγησή της Η αρχι­
τεκτονική του ναού δείχνει, χωρίς αμφιβολία, πως πρόκειται για κτίσμα 
της - ενετικής περιόδου δηλ. μεταγενέστερο του 1211, έτους κατάλη­
ψης του Λασιθίου - από τους Ενετούς, προγενέστερο όμως του 1415 
έτους επισκεψεως του Buondelmonti στο Λασίθι. Αρα η Εκκλησία του 
Αγιου Κυρίλλου είναι κτίσμα του 13ου ή 14ου αιώνα.

Ποια ήτο η τύχη του μοναστηριού εκείνου τα επόμενα χρόνια δεν εί­
ναι γνωστό. Στην απογραφή του Καστροφΰλακα το 1584 (2) αναφέρε­
ται το Μετόχι Αγιος Κύριλλος, που δεν είναι άλλο από το μοναστήρι 
του Buondelmonti, όμως χωρίς να σημειώνεται αριθμός κατοίκων.

Σαράντα έξι χρόνια αργότερα, στην έκθεση που υπέβαλε ο Basilicata 
(2) για το Λασίθι αναφέρεται το Μετόχι Αγιος Κύριλλος με την ένδειξη 
«εκκλησία», χωρίς αριθμό σπιτιών.

Σύμφωνα με την τοπική παράδοση οι εικόνες και το τέμπλο της εκ­
κλησίας καταστράφηκαν κατά την Επανάσταση του 1866, όταν στις 
21.5.1867 οι Τούρκοι εισέβαλαν στο Λασίθι, αλλά ο ίδιος ο ναός δεν έ- 
παθε καμία ζημιά.

1951 κατασκευάστηκε ένα υπόστεγο διαστάσεων 
11,70X7,10X3,40 συνεχόμενο στη δυτική και νοτιά πλευρά της εκκλη­
σίας για να προστατεύονται οι προσκυνητές από την κακοκαιρία (Η εκ­
κλησία γιορτάζει στις 17 Ιανουάριου). Πριν από μερικά χρόνια, το 1975 
αυθαίρετα γκρεμίστηκε ολόκληρος σχεδόν ο δυτικός τοίχος για να επι­
κοινωνεί καλλίτερα η εκκλησία με τον χώρο του υποστέγου (!) και 
στρώθηκε το δάπεδο με μάρμαρο πρόσφατα δε έγινε ηλεκτρική εγκα­
τάσταση στον ναό.

Ολες αυτές οι πρόσφατες επεμβάσεις έχουν αλλοιώσει σε σημαντικό 
ώνες° την μ°ΡΦή του Ρνηυείου το οποίο εν τούτοις σεβάστηκαν οι αι- 

Το έτος 1976 ανέκυψε μια διαφορά μεταξύ Ενορίας και Κοινότητας 
σχετικά με την διαχείριση του νεκροταφείου. Η λύση που δόθηκε ήτο 
πραγματικά πρωτότυπη. Με ειδικό προεδρικό διάταγμα (709/76) ο να­
ός του νεκροταφείου του Ψυχρού ονομάσθηκε ενοριακός και έτσι έπα- 
ψε η διαφορά!

Ill Αρχαιολογία
Η περιοχή του Αγίου Κυρίλλου, σύμφωνα με ορισμένες ενδείξεις α­

σφαλώς θα κατοικήθηκε από τους αρχαιοτάτους χρόνους.
Σε όλη την περιοχή και στο κοντινό «Κεφάλι του Μύλου» βρίσκονται 

όστρακα διαφόρων περιόδων. Σε κτήμα που εφάπτεται του περιβόλου 
της εκκλησίας αποκαλύφθηκε τυχαία, κατά την διάρκεια γεωργικών 
εργασιών, τμήμα υδαταγωγού ρωμαϊκής περιόδου

0 αγωγός αυτός είχε κατεύθυνση από την πηγή προς την περιοχή της 
εκκλησίας και ήτο σκεπασμένος με πήλινες τετράγωνες πλάκες όμοι­
ες με τα κομμάτια που βρίσκονται εντοιχισμένα στον ναό. Το γεγονός 
αναφέρθηκε τότε (περίοδος της κατοχής) στην αρχαιολογική υπηρε­
σία η οποία διέταξε την διακοπή των εργασιών και την κάλυψη του ευ- 
ρήματος.

Παλαιό ευρήματα στην πλαγιά δυτικά από το «Κεφάλι του Μύλου» 
μαρτυρούν την αρχαιολογική αξία του χώρου.

Η γειτνίασα της περιοχής με το γνωστό Δικταίο Αντρο που υπήρξε τό­
πος λατρείας από τους αρχαιοτάτους χρόνους και η ύπαρξη της υπερ- 
κειμενης πηγής με άφθονο νερό όλο το έτος, είναι που ευνοούν προ­
ϋποθέσεις την ύπαρξη αρχαίου οικισμού.

Βιβλιογραφία
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ΣΠΑΘΙ

Το «ΣΠΑΘΙ» δημοσιεύει επιστολήν του Δικηγόρου Κων/νου Ν. Σπανάκη και ένα έγγραφον «ντοκουμέντο» μιαν δικαστικήν απόφασιν αποδεικτικήν των επικών α- 1
γώνων των αγροτών της επαρχίας μας, οι οποίοι ενωμένοι τον Αύγουστον του 1966 επέτυχαν καθοδηγούμενοι και ποδηγετούμενοι από άνδρας ικανούς και σο- δε ι 

βαρούς, όλους τους αντικειμενικούς των σκοπούς, δηλαδή την ανατίμησιν των προϊόντων, την ίδρυσιν του συνδέσμου Δήμων και κοινοτήτων και την ίδρυσιν της σία< 
ενώσεως γεωργικών συνεταιρισμών Λασιθίου.

οι
Αγιος Νικόλαος 17 Ιανουάριου 1999

Αγαπητό «Σπαθί»,
Σου στέλνω ένα αντίγραφο της υπ' αριθμ. 314/22 Ιουνίου 1967 α- 

ποφάσεως του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Λασιθίου. θα ήθελα να 
τη δημοσιεύσεις, για να αποδοθή ένας ελάχιστος φόρος τιμής σε ό­
λους εκείνους που πρωτοστάτησαν στις «ηρωικές», ας μου επιτραπεί 
η έκφραση, μέρες του Δεκαπενταύγουστου του έτους 1966.

Πάρα πολλοί από αυτούς έχουν πεθάνει (ας είναι η παρούσα μου έ­
να μνημόσυνό τους). Ηταν η χρονιά εκείνη που για πρώτη, ίσως και 
μοναδική, φορά, όλοι οι Λασιθιώτες, από όλατα χωριά, μια γροθιά, α- 
πεφάσισαν να υπερασπισθούν τα παραγόμενα με κόπους προϊόντα 
τους και κυρίως την πατάτα, που η τιμή της είχε κατρακυλήσει στο ε­
ξευτελιστικό ποσό των 1,20 έως 1,30 δραχμές ανά κιλό με τάσεις πε­
ραιτέρω πτώσεως. Πρωτοπόρος στην κίνηση αυτή ήταν ο Γεωργικός 
Πιστωτικός Συνεταιρισμός Τζερμιάδων. Αυτό φαίνεται και από την πα­
ραπάνω απόφαση σύμφωνα με την οποία, οι κατηγορούμενοι, στη 
συντριπτική τους πλειοψηφία (27 από το σύνολο των 29) ήταν μέλη 
του Συν/σμού Τζερμιάδων. Αυτοί έβαλαν τον «μπέτη» τους και εμπό­
δισαν βίαια την εμπορία και αποστολή, κυρίως στο Ηράκλειο, των πό­
σης φύσεως προϊόντων του Οροπεδίου και κυρίως της πατάτας, εκτε- 
λώντας την πανλασιθιώτικη απόφαση. Αυτοί φύλαξαν το δρόμο στον 
Πινακιανό, από τον οποίο και γινόταν κυρίως η τροφοδοσία του Ηρα­
κλείου. (Τη φύλαξη του δρόμου προς Αγιο Νικόλαο την είχαν αναλά- 
βει οι Μεσαλασιθιώτες και ενθυμούμαι, με πολλή συγκίνηση, την αυ­
τοθυσία μέχρι τραυματισμού του, του Ιπποκράτη Κουμαρτζή, στην 
προσπάθειά του να παρεμποδίσει ένα φορτηγό με πατάτες προς Αγιο 
Νικόλαο). Τον συντονισμό της πανλασιθιώτικης αυτής αγωνιστικής κι­
νητοποίησης τον είχε επιφορτισθή Τριμελής Επιτροπή που απετελεί- 
το από τον αείμνηστο Ιωάννη Ν. Πλατάκη γιατρό, τον Γεώργιο Εμμ. 
Κονογιάννη, δικηγόρο τότε και τώρα συμβολαιογράφο Νεαπόλεως 
και τον υποφαινόμενο. Η απόφαση που σου στέλνω αναφέρεται σε 
λίγα μόνον από τα γεγονότα της 14 και 15 Αυγούστου 1966. Η φύλα­
ξη όμως των δρόμων στον Πινακιανό και στα Σελιά διήρκεσε τουλάχι­
στον 20 μέρες και όλο αυτό το διάστημα δεν «πέρασε» ουδέ κιλό πα­
τάτας έξω από το Οροπέδιο από τους δρόμους αυτούς. Αποτέλεσμα 
ήταν όχι μόνον να συγκρατηθεί η τιμή της πατάτας αλλά να ανατιμη- 
θεί, εξ αιτίας της έλλειψης, σε 3 δραχμές το κιλό, που ήταν ικανοποι­
ητική. Αλλά το σημαντικότερο γεγονός, που καταγράφεται, είναι η 
μεγαλειώδης συγκέντρωση των Λασιθιωτών το απόγευμα της 
15.8.1966 στην Κρουσταλλένια. Σε ένα πλήθος (άνω των 3.000 ατό­
μων), που παραληρούσε από ενθουσιασμό, μιλήσαμε και οι τρεις της 
Επιτροπής με θέματα την ίδρυση Συνδέσμου Κοινοτήτων, πράγμα 
που επετεύχθη πολύ αργότερα και την ίδρυση Ενώσεως Συν/σμών 
Επαρχίας Λασιθίου, πράγμα που επετεύχθη άμεσα (1967) και όλοι οι 
Συν/σμοί του Οροπεδίου (πλην ενός) απεσπάσθησαν από την Ενωση 
Συν/σμών Μιρ/λλου και ίδρυσαν την Ενωση Συν/σμών Επαρχίας Λα­
σιθίου, με πρώτο Πρόεδρο του Δ.Σ. τον ενθουσιώδη γιατρό Ιω. Πλα­
τάκη και πρώτο Δ/ντή τον σημερινό Δήμαρχο Οροπεδίου Λασιθίου Ιω. 
Σφακιανάκη. Τώρα λοιπόν, που ολόκληρο το Οροπέδιο έγινε ένας Δή­
μος, οι Λασιθιώτες θα πρέπει να αγκαλιάσουν το Δήμο αύτό και να 
φροντίσουν για την εδραίωση και την προκοπή του. Καθόλη την διάρ­
κεια του θέρους, αλλά κυρίως κατά την προεκλογική περίοδο, παρέ- 
στημεν μάρτυρες, δυστυχώς, «αλληλοφαγώματος» των Λασιθιωτών 
μεταξύ τους και υπήρξαν τέσσερις!!! υποψήφιοι συνδυασμοί, ενώ βε­
βαίως θα έπρεπε, αν επικρατούσε το «πνεύμα του 1966» να υπάρξει έ­
νας και μοναδικός συνδυασμός και όλοι μαζί οι Λασιθιώτες να στηρί­
ξουν το συνδυασμό αυτό. Αυτό δεν έγινε. Είναι όμως καιρός, έστω και 
κατόπιν εορτής, να συσπειρωθούμε όλοι οι Λασιθιώτες και να στηρί­
ξουν το νέο Δήμο. Δεν πρέπει να λησμονούμε ότι το Οροπέδιο έχει το 
μοναδικό προσόν, ότι από όποια βουνοκορφή του και να κοιτάξεις, να 
το βλέπεις ολόκληρο. Τον κάμπο του με τις Λίνιες και το πράσινό του, 
με τον Αγιο Ιωάννη στο κέντρο του κύκλου και για μας τους παλαιό- 
τερους με τις χιλιάδες, σαν μαργαρίτες, ανεμόμυλους του. Τα βουνά 
του, που σαν Ηρακλείς, το προστατεύουν γύρω - γύρω. Ολα αυτά, αλ­
λά και πολλά άλλα, σημαντικότερα, μας ενώνουν, ενώ αυτά που μας 
χωρίζουν είναι ελάχιστα, έως ανύπαρκτα. Μη ξεχνάμε επίσης ότι η α­
πόσταση από οποιοδήποτε χωριό σε άλλο δεν υπερβαίνει τα δέκα λε­
πτά διαδρομής.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία 
ΚΩΝ/ΝΟΣ Ν.ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
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ΠΛΗΜ/ΔΙΚΩΝ
Συνεδρίασις της 22ας Ιουνίου 1967

Δικασταί κ.λ.π.
Λάζαρος Μεδίτσκος, αρχαιότερος Πλημ/κης, Προεδρεύων (κωλυο- 

μένου νομίμως του Προέδρου), Αριστείδης Βασιλείου και Αναστάσιος 
Καραγεώργης, Πλημμελειοδίκαι. Νικόλαος Ποσάντζης, Εισαγγελεύς. 
Δημήτριος Βασιλάκης, Δικ. Υπογραμματεύς Α'.

Κατηγορούμενοι: 1) Νικόλαος Εμμ. και Καλ. Τσαμάνδουρας, 2) Νικό­
λαος Εμ. Παναγιωτάκης, Ιερεύς, 3) Γεώργιος Δημ. Σιγανός, 4) Βασίλει­
ος Εμ. Πλατής, 5) Χαράλαμπος Δημ. Χαλκιαδάκης, 6) Σωκράτης Ιωάν. 
Χαλκιαδάκης, 7) Εμμανουήλ Νικ. Παπαντωνάκης, 8) Κων/νος Εμ. Ρο- 
γδάκης, 9) ΔημήτρηςΕμ. Σιγανάκης, 10) Εμμανουήλ Χαρ. Σιγανός, 11) 
Αντώνιος Γ. Τζανακάκης, 12) Χαράλαμπος I. Τζερμιάς, 13) Ιωάννης Ηλ. 
Μπαμιεδάκης, 14) Νικόλαος Γ. Χαλκιαδάκης, 15) Ιωάννης Γ. Τσικαλάς, 
16) Ιωάννης Γ. Πλατής, 17) Γεώργιος I. Τσαμάνδουρας, 18) Νικόλαος 
Εμ. και Μαρίας Τσαμάνδουρας, 19) Κων/νος Εμ. Κυπριωτάκης, 20) Αρι­
στοτέλης Εμ. Χαλκιαδάκης, 21) Νικόλαος Κων/νου Διαλυνάς, 22) Ιω­
άννης Εμ. Βασιλάκης, 23) Μιχαήλ Ζαχ. Βασιλάκης, 24) Ευάγγελος Ζαχ. 
Βερίγος, 25) Ιωάννης Ζαχ. Βερίγος, 26) Γεώργιος Ιωάν. Κοκκίνης, 27)

Γεώργιος Ιωάν. Γιαλίτης, 28) Γεώργιος Ζαχ. Γραμματικάκης και 29) Ιω­
άννης Εμμ. Πατεράκης, κάτοικοι ο μεν 26ος Πινακιανού ο 27ος Λαγού 
οι δε λοιποίΤζαρμιάδων. Παρόντες άπαντες.

Πράξεις: Παράβασις άρθρ. 171 παρ. 2 κατ’ εξακολούθησιν και πα- 
ραβ. άρθρ. 189 παρ. 1 Π.Κ. άπαντες. Παράνομος Βία και Απλή σωματι­
κή βλάβη οι 1ος, 2ος, 3ος, 4ος, 5ος, 6ος, 7ος, 8ος και 9ος. Απλή σω­
ματική βλάβη εις βάρος Μιχαήλ Πλατή οι 1ος και 10ος.

Εκθεσις πρακτικών και απόφασις
Εν τη σημερινή του Δικαστηρίου τούτου δημοσία επ' ακροατηρίω 

συνεδριάσει, ο κλητήρ του ακροατηρίου τη εντολή του Προεδρεύο- 
ντος εξεφώνησε τα ονόματα των κατηγορουμένων οίτινες ενεφανί- 
σθησαν και ερωτηθέντες υπό του Προεδρεύοντας περί της ταυτότη­
τάς των κ.λ.π. είπαν ότι ονομάζονται ως άνω είρηται.

Μεθό ο Πρόεδρος παρήγγειλεν εις τους κατηγορούμενους να προ­
σέχουν εις την κατηγορίαν και την περί αυτής συζήτησιν, άμα δε τους 
επληροφόρησεν ότι έχει το δικαίωμα ν' αντιτάξουν εις την κατηγορία 
πλήρη έκθεσιν των ισχυρισμών τους ως και να υποβάλλουν τας πα­
ρατηρήσεις αυτών μετά την εξέτασιν παντός μάρτυρος ή την έρευ­
ναν οιουδήποτε άλλου αποδεικτικού μέσου.

Ο Εισαγγελεύς λαβών τον λόγον απήγγειλε με συντοπτικήν ακρίβει­
αν την κατηγορίαν συμφώνως τω κατηγορητηρίω και τω κοινοποιηθέ- 
ντι Κλητηρίω θεσπίσματι ειπών ότι προς υποστήριξη/ αυτής εκλήτευ- 
σε τους παραπόδας τους Κατηγορητηρίου αναγραφομένους μάρτυ­
ρας κατηγορίας προτείνας ακολούθως και την εν καιρώ ανάγνωσιν ως 
από 16.8.1966 ιατροδικαστικής εκθέσεως του ιατρού Γεωργίου Τσε- 
βά.

Μεθό ο Πρόεδρος εζήτησε παρά των κατηγορουμένων γενικός 
πληροφορίας περί της πράξεως, δι ας κατηγορούνται, υπομνήσας ά­
μα εις αυτούς ότι η απολογία τους θα γίνη μετά το πέρας της αποδει­
κτικής διαδικασίας.

Ακολούθως ο Πρόεδρος εξεφώνησε τα ονόματα των κλητευθέντων 
μαρτύρων και ευρέθησαν παρόντες.

Οι κατηγορούμενοι ερωτηθέντες υπό του Προέδρου εδήλωσαν ότι 
δεν εκλήτευσαν μάρτυρας υπερασπίσεως, μη έχοντες να παρατηρή­
σουν ή να διασαφηνίσουν τι επί της κατηγορίας.

Αποχωρησάντων του ακροατηρίου συμφώνως τω άρθρω 350 Κωδ. 
Ποιν. Δικόν, των λοιπών μαρτύρων παρέμεινεν ο πρώτος μάρτυς ό- 
στις ερωτηθείς υπό του Προεδρεύοντος περί της ταυτότητάς του α- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Αντώνιος Κων/νου Σταματάκης εγεννήθη εν 
θωμαδιανά Ηρακλείου και κατοικεί εν Τζερμιάδες ετών 41, Ανθυπα- 
σπιστής Χωρ/κής Ελλην και χριστιανός ορθόδοξος γνωρίζει απλώς 
του κατηγορουμένους και δεν συγγενεύει μετ’ αυτών επομένως ορ- 
κίσθη επί του ιερού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του Κωδ. Ποινι­
κής Δικονομίας και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: Τας εσπερίας ώρας της 
14ης Αυγούστου 1966 επραγματοποιήθη έξωθι του χωρίου Πινακια- 
νού, συγκέντρωσις αγροτών του Οροπεδίου Λασιθίου με σκοπόν την 
παρεμπόδισιν αυτοκινήτων μεταφερόντων γεώμηλα έκτου Οροπεδί­
ου εις Ηράκλειον καθ' όσον τας ημέρας αυτός έπεσε αποτόμως η τι­
μή των γεωμήλων και προς συγκράτησιν αυτής απεφάσισαν να μη 
πωλήσουν γεώμηλα εις εμπόρους. Εγώ μετέβην εκεί και τους συνέ­
στησα να διαλυθούν, αλλ' αυτοί κατ' αρχάς ηρνήθησαν ισχυρηθέντες 
ότι οι έμποροι δεν μπορούν να τρώγουν τον ιδρώτα των διότι ενώ α­
γοράζουν τα γεώμηλα προς 1,30 το κιλό τους αναγκάζουν και υπο­
γράφουν εις το τιμολόγιον ότι τις αγοράζουν προς 1,60 και γι' αυτό α­
ποφάσισαν να κάνουν παθητικήν αντίστασιν και να πέσουν κάτω στο 
δρόμο δια να μη περάσουν τ’ αυτοκίνητα των εμπόρων. Οι προεξέχο- 
ντες της συγκεντρώσεως μου υπεσχέθησαν ότι θα τους διαλύσουν η- 
σύχως. Ούτοι όμως και την επομένην ξανασυνεγκεντρώθησαν εις τον 
ίδιον σημείον και ειςτρίτην πρόσκλησίν μου διελύθησαν ησύχως. Δεν 
είχαν σκοπόν να βιαιοπραγίσουν, ούτε και πέρασε κανένα αυτοκίνη- 
τον δια να το εμποδίσουν. Οσον αφορά το επεισόδιον της εκφορτώ- 
σεως των γεωμήλων εκ του αυτοκινήτου του Νικολάου Πατεράκη 
τούτο μου το ανέφεραν ο Χωρ/λαξ Ιωάννης Νινιράκης και είδα και ε­
γώ τις πατάτες που είχαν εκφορτωθή. Επληροφορήθην επίσης ότι ε- 
δάρη ο Πλατής υπό των αγροτών.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτως α- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Ιωάννης Εμμ. Νινιράκης εγεννήθη εν Ανω 
Μουλίοις - Ηρακλείου και κατοικεί εν Τζερμιάδες, ετών 40, χωροφύ- 
λαξ, Ελλην και χριστιανός ορθόδοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγο­
ρουμένους και δεν συγγενεύει μετ’ αυτών ουδέ μετά του αδικηθέ- 
ντος, επομένως ορκίσθη επί του ιερού Ευαγγελίου και το άρθρον 218 
του Κωδ. Ποινικής Δικονομίας και εξετασθείς κατέθεσεν ότι οι κατη­
γορούμενοι συγκεντρώθησαν την 14.8.1966 εις το Πινακιανό δια να 
εμποδίσουν την μεταφοράν πατατών εκ του οροπεδίου εις Ηράκλει­
ον. Η συγκέντρωσίς τους ήτο ειρηνική άνευ επεισοδίων και δεν είχαν 
σκοπόν να βιαιοπραγίσουν, διελύθησαν δε την επομένην ημέραν η­
σύχως. Δια το επεισόδιον της εκφορτώσεως των πατατών γνωρίζω το 
εξής: την πρωΐαντης 15.8.1966 διερχόμενος έκτης αγοράς του χωρί­
ου είδα συγκεντρωμένον πλήθος, επλησίασα και είδα τσουβάλια από 
πατάτες ξεφορτωμένες στον δρόμο. Αποτανθείς προς τον εκεί ευρι­
σκόμενον ιερέα κατηγορούμενον τον ερώτησα ποιανού είναι οι πα­
τάτες και ποιοι τις ξεφόρτωσαν, μου απήντησεν ότι ανήκουν εις τον 
Πατεράκην και ότι τις ξεφόρτωσαν όλοι μαζί και αυτός. Δεν είδα ποιοι 
τις ξεφόρτωσαν ούτε και αν εκτύπησαν τον Πατεράκην. Πάντως τού­
τα ανέφερα εις τον Αστυνόμον μου. Καθ' οδόν συνήντησα τον οδη­
γόν Μιχαήλ Πλατάκη ο οποίος μου είπεν ότι τον έδειραν δύο Τζερμια- 
διανοί τους οποίους δεν εγνώριζεν. Αργότεραν συνελάβομεν διαφό­
ρους ως υπόπτους και ο Πλατής μας υπέδειξε τον Εμμ. Σιγανόν.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτως α- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Νικόλαος Ιακώβ Πατεράκης εγεννήθη Κου- 
δουμαλιά και κατοικεί εν Αβρακόντε ετών 32, οδηγός αυτοκινήτου 
Ελλην και χριστιανός ορθόδοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμέ­

νους και δεν συγγενεύει μετ’ αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, ε· 
πομένως ορκίσθη επί του ιερού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του 
κωδ. ποινικής Δικονομίας και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: μου ξεφόρ­
τωσαν το αυτοκίνητον τη συγκαταθέσει μου και όχι βιαίως τους είπα 
ότι και εγώ είμαι παραγωγός. Με το ξεφόρτωμα με κτύπησαν λίγο. Τις 
πατάτες τις πήρα μετά. Ησαν πολλά άτομα εκεί συγκεντρωμένα.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτωςα- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Μιχαήλ Ιωαν. Πλατής εγεννήθη εν Βραχαοίω 
και κατοικεί εν Ηρακλείω ετών 37, οδηγός αυτοκινήτου Ελλην και χρι­
στιανός Ορθόδοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμένους και δεν 
συγγενεύει μετ' αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένως ορκί­
σθη επί του ιερού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του Κωδ. Ποινικής 
Δικονομίας και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: Ακόυσα και φασαρίαν που 
ξεφόρτωναν τις πατάτες, πήγα εκεί κοντά. Στην φασαρίαν αυτή με 
κτύπησαν λίγο και συγκεκριμένα ο Μανδουραράκης με κυνήγησε αϋ- 
λά δεν με έπιασε επειδή ήμουν κι εγώ οδηγός και πήγα να πάρω πα­
τάτες. Δεν εγνώρισα ποιος με κτύπησε.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτωςα- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Κων/νος Νικ. Σπανάκης εγεννήθη και κατοικεί 
εν Τζερμιάδες ετών 30, δικηγόρος, Ελλην και χριστιανός Ορθόδοξος 
γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμένους και δεν συγγενεύει μετ' αυ­
τών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένως ορκίσθη επί του ιερού 
Ευαγγελίου κατά το άρθον 218 του κωδ. Ποινικής Δικονομίας και εξε­
τασθείς κατέθεσεν ότι: Η συγκέντρωσις των αγροτών είχεν χαρακτή­
ρα λαϊκού πανηγυριού, έπιναν πιοτά τραγουδούσαν και έπαιζαν λίρα. 
Πρόκειται περί παρεξηγήσεως από τας αρχάς. Ο ίδιος ο Πατεράκης 
τους είπε να ξεφορτώσουν τις πατάτες διότι και αυτός είναι παραγω­
γός και ότι δεν τις μεταφέρει.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτωςα- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Ιωάννης Νικολ. Πλατάκης εγεννήθη και κα­
τοικεί εν Τζερμιάδες ετών 32, ιατρός, Ελλην και χριστιανός ορθόδο­
ξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορούμενους και δεν συγγενεύει μετ’ 
αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένως ορκίσθη επί του ιερού 
Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του Κωδ. Ποινικής Δικονομίας και ε­
ξετασθείς κατέθεσεν ότι: Πήγα κι εγώ στην συγκέντρωσιν, πληροφο- 
ρηθείς τούτο και έμαθα ότι σκοπός των ήτο η παρεμπόδισις μεταφο­
ράς προϊόντων εκ του Οροπεδίου προς Ηράκλειον. Χαρακτηριστικόν 
των συγκεντρωθέντων ήτο η ευθυμία και το χιούμορ το οποίον και ε· 
μετάδοσαν εις εμένα. Οι συγκεντρωθέντες διαλύθησαν ησύχως άνευ 
επεισοδίων, δεν εξεδήλωσαν ανυπακοήν. Εγώ τους είπα να διαλυ­
θούν και διελύθησαν σε δύο λεπτά. Ο ίδιος ο Πατεράκης τους είπενο 
ξεφορτώσουν το αυτοκίνητό του.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτως α- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Ηρακλής Ζαχ. θεοδωράκης εγεννήθη και κα­
τοικεί εν Τζερμιάδες, ετών 56, κρεοπώλης, Ελλην και χριστιανός ορ­
θόδοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμένους και δεν συγγενεύει 
μετ' αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένως ορκίσθη επί του ιε­
ρού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του Κωδ. Ποινικής Δικονομίας 
και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: Ητο ειρηνική η συγκέντρωσις των α­
γροτών και διαλύθησαν αμέσως. Τις πατάτες που ξεφόρτωσαν από το 
αυτοκίνητο του Πατεράκη τις έβαλαν στην αποθήκην του ιερέως που 
ήτο εκεί πλησίον.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτωςα- 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Γεώργιος Εμμ. Φραγκιαδάκης εγεννήθη εν 
Μοχώ - Πεδιάδας και κατοικεί εν Ηράκλειω, ετών 27, έμπορος, Ελλην 
και χριστιανός ορθόδοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμένους κα! 
δεν συγγενεύει μετ' αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένη 
ορκίσθη επί του ιερού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του Κωδ. Ποι­
νικής Δικονομίας και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: Η συγκέντρωσις των 
κατηγορουμένων ήτο υπό τύπον πανηγυρέως. Δεν γνωρίζω δια τον 

τραυματισμόν του Πατεράκη και Πλατή.

Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτως θ' 
πεκρίθη ότι ονομάζεται Μιχαήλ Εμμανουήλ Πατεράκης εγεννήθη κο' 
κατοικεί εν Τζερμιάδες, ετών 32, υπάλληλος Ο.Τ.Ε., Ελλην και ΧΡ1' 
στιανός ορθόδοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμένους και δ£^ 
συγγενεύει μετ' αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένως οΡ*1' 
σθη επίτου ιερού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του κωδ. ποινικά 
Δικονομίας και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: Η συγκέντρωσις των παρ®' 
γωγών ήτο ειρηνική και σκοπός των ήτο να προστατεύσουν την χΨ11 

των πατατών από τους εμπόρους.
Προσήλθεν έτερος μάρτυς κατηγορίας όστις ερωτηθείς ωσαύτωςα 

πεκρίθη ότι ονομάζεται Γεώργιος Εμμ. Κοντογιάννης εγεννήθη καιΧ 
τοικείεν Τζερμιάδες, ετών 37, δικηγόρος, Ελλην και χριστιανός οΡ0 | 
δοξος γνωρίζει απλώς τους κατηγορουμένους και δεν συγγς^0 
μετ' αυτών ουδέ μετά του αδικηθέντος, επομένως ορκίσθη επίτου' 
ρού Ευαγγελίου κατά το άρθρον 218 του Κωδ. Ποινικής ΔίκονοΡ' 
και εξετασθείς κατέθεσεν ότι: Οι αγρότες απεφάσισαν να κάνουν^ 
σιν πωλήσεως των προϊόντων των. Αυτό ήτο όλο. Δεν είχαν σκοπ 
να βιαιοπραγίσουν. Η συγκέντρωσις των ήτο ειρηνική. Δεν ήΜ° 

στην εκφόρτωσιν των πατατών.

Μεθό αναγνώσθη η από 16.8.1966 ιατροδικαστική έκθεσις τ°υΐα 

τρού Γεωργίου Τσεβά.

Οι κατηγορούμενοι προσκληθέντες από του Προέδρου ηρνπθη0α 

τας αποδιδομένας εις αυτούς πράξεις.

Ο Πρόεδρος ηρώτησε τον Εισαγγελέα και τους
διαδίκουςαν έχ^

ανάγκην συμπληρωματικής εξετάσεως ή διασαφηνίσεως εν αρνηΤΙ
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0 Εισαγγελεύς λαβών τον λόγον και αύθις και αναπτύξας την κατη­
γορίαν επρότεινε την απαλλαγήν των κατηγορουμένων.

Μεθό το Δικαστήριον εν μυστική διασκέψει παρόντος και του Γραμ- 
ματέως κατάρτισε και δια του Προέδρου εδημοσίευσεν εν δημοσία 
ουνεδριάσειτηνυπ'αριθμ. 314 Ε.Ε. απόφασίντου έχουσανούτω: 
Επειδή εκ της εν γένει περί την απόδειξην κυρίας διαδικασίας των ε­

νόρκως, επ ακροατηρίω εξετασθέντων, ως άνω, μαρτύρων της κατη­
γορίας, της αναγνώσεως της από 16.8.1966 ιατροδικαστικής εκθέσε- 
ως, εν συνδιασμώ και προς την απολογίαν των κατηγορουμένων και 
της λοιπής εν γένει συζητήσεως της υποθέσεως το Δικαστήριο δεν ε- 
πεισθη περί της ενοχής των κατηγορουμένων εις τας αποδιδομένας 
αυτοίς δια του κατηγορητηρίου αξιοποίνους πράξεις και δέοντω λό- 
γωτούτω να κηρυχθώσι ούτοι αθώοι τούτων, καθ' όσον εν τη επιθυ­
μία των να συγκρατήσουν τας τιμάς των γεωμήλων ήθελον να παρε­
μποδίσουν εξαγωγήν αυτών δΓ αυτοκινήτων των εμπόρων και προς 
τον σκοπόν τούτον κατά τον εν τω διατακτικώ τόπον και χρόνον συ- 
νεκεντρώθησαν μετ' άλλων πολιτών, αλλά ησύχως και άνευ θορύ­
βων και βιαιοπραγιών. Δεν έλαβον μέρος εις βιαιοπραγίας ούτοι κατά 
ιου Νικολάου Πατεράκη και Μιχαήλ Πλατή ων οι σάκκοι γεωμήλων 
ευρέθησαν έξω του αυτοκινήτου των ούτε εκτΰπησαν τούτους και 
δέον όπως κηρυχθώσιν ούτοι από των πράξεων τούτων.
Επειδή εκ της εν γένει διαδικασίας το Δικαστήριον δεν επείσθη ότι οι 

μηνυταί εκ δόλου ή αρείας αμελείας κατήγγειλαν τους κατηγορου­
μένους δέον όθεν ν' απαλλαγώσι ούτοι της επιβολής αυτοίς των Δι­
καστικών εξόδων και τελών, επιβαλλομένων τούτωντω Δημοσίω.

Δια ταύτα
Δικάζον κατ’ αντιμωλίαν των κατηγορουμένων 1) Νικολάου Εμμ. και 

Καλλιόπης Τσαμάνδουρα, 2) Νικολάου Εμμ. Παναγιωτάκη Ιερέως 3) 
Γεωργίου Δημ. Σιγανού, 4) Βασιλείου Εμμ. Πλατή, 5) Χαραλάμπους 
Δημ. Χαλκιαδάκη, 6) Σωκράτους Ιωάν. Χαλκιαδάκη, 7) Εμμανουήλ Νι- 
Μ. Παπαντωνάκη, 8) Κων/νου Εμμ. Ρογδάκη, 9) Δημητρίου Εμμ. Σι- 
γανάκη, 10) Εμμανουήλ Χαριδ. Σιγανού, 11) Αντωνίου Γ. Τζανάκη, 12) 

Χαραλάμπους Ιωάν. Τζερμιά, 13) Ιωάννου Ηλ. Μπαμιεδάκη, 14) Νικο­
λάου Γεωργ. Χαλκιαδάκη, 15) Ιωάννου Γεωργ. Τσικαλάκη, 16) Ιωάν­
νου Γεωργ. Πλατή, 17) Γεωργίου Ιωάν. Τσαμάνδουρα, 18) Νικολάου 
Εμμ. και Μαρίας Τσαμάνδουρα, 19) Κων/νου Εμμ. Κυπριωτάκη, 20) 
Αριστοτέλους Εμμ. Χαλκιαδάκη, 21) Νικολάου Κων/νου Διαλυνά, 22) 
Ιωάννου Εμμ. Βασιλάκη, 23) Μιχαήλ Ζαχ. Βασιλάκη, 24) Ευαγγέλου 
Ζαχ. Βερίγου, 25) Ιωάννου Ζαχ. Βερίγου, κατοίκων Τζερμιάδων, 26) 
Γεωργίου Ιωάν. Κοκκίνη, κατοίκου Πινακιανού - Λασιθίου, 27) Γεωργί­
ου Ιωάν. Γιαλίτη, κατοίκου Λαγού - Λασιθίου, 28) Γεωργίου Ζαχ. Γραμ- 
ματικάκη και 29) Ιωάννου Εμμ. Πατεράκη, κατοίκων Τζερμιάδων - Λα­
σιθίου.

Κηρύσσει αυτούς αθώους του ότι, από κοινού Α) επί της επαρχιακής 
οδού Τζερμιάδων - Πινακιανού Λασιθίου και έξωθι του χωρίου Πινα- 
κιανού, την Ι4ην και 15ην Αυγούστου 1966, δια πλειόνων μερικοτέ- 
ρων πράξεων συνιστωσών εξακολούθησιν ενός και του αυτού εγκλή­
ματος, αποτελούντες πλήθος συνηθροισμένον εν υπαίθρω και προ- 
σκληθέντες νομίμως εις διάλυσιν υπό του αρμοδίου στρατιωτικού υ­
πάλληλου δεν απεμακρύνθησαν της συναθροίσεως μετά την τρίτην 
πρόσκλησιν, ήτοι πατατοπαραγωγοί όντες του Οροπεδίου Λασιθίου 
και κηρύξαντες στάσιν προσφοράς γεωργικών προϊόντων, συνηθροί- 
σθησαν εν τω άνω χωρίω, τόσον την Ι4ην όσον και την 15ην Αυγού­
στου 1966, ένθα σκοποΰντες όπως παρεμποδίσωσι την τυχόν δΓ αυ­
τοκινήτων μεταφοράν γεωργικών προϊόντων εκ του Οροπεδίου Λασι­
θίου εις Ηράκλειον και αλλαχού, ηρνήθησαν να απομακρυνθούν της 
συναθροίσεως ταύτης, παραμείναντες εκείσε δια τον ανωτέρω σκο­
πόν, καίτοι νομίμως προσεκλήθησαν τρις εις διάλυσιν υπό του Διοι- 
κητού της υποδιοικήσεως Χωρ/κής Λασιθίου και του Διοικητού του 
Σταθμού Χωροφυλακής Τζερμιάδων και έλαβον γνώσιν των προσκλή­
σεων τούτων, Β) εν Τζερμιάδες Λασιθίου, την 15ην Αυγούστου 1966 
συμμετείχον εις δημοσίαν συνάθροισιν πλήθους με ηνωμένας δυνά­
μεις διαπράττοντες βιαιοπραγίας εναντίον προσώπων και πραγμά­
των, ήτοι συναθροισθέντες εν τω άνω δημοσίω τόπω προκειμένου να 
εμποδίσουν την τυχόν μεταφοράν γεωργικών προϊόντων εκ του Ορο­
πεδίου Λασιθίου εις Ηράκλειον και αλλαχού, επετέθησαν και εβιαιο- 
πράγησαν κατά του Νικολάου Πατεράκη και Μιχαήλ Πλατή, εκφορτώ- 
σαντες άμα βιαίως τους σάκκους γεωμήλων, ους είχε φορτώσει επί 
του αυτοκινήτου του ο Νικόλαος Πατεράκης και προτίθετο να μετα-

Φέρει εις Ηράκλειον, ετέλουν δε εν γνώσει ότι έκαστος τούτων απο- 
τέλει μέρος του ανωτέρω συναθροισθέντος πλήθους επιχειρούντος 
βιαιοπραγίας εναντίον προσώπων και πραγμάτων. Οι 1ος, 2ος,. 3ος 
4ος, 5ος, 6ος, 7ος, 8ος και 9ος (Νικ. Τσαμάνδουρας, Νικ. Παναγιωτά- 
κης, Γεώργιος Σιγανός, Βασ. Πλατής, Χαρ. Χαλκιαδάκης, Σωκράτης 
Χαλκιαδάκης, Εμμ. Παπαντωνάκης, Κων/νος Ρογδάκης και Δημήτριος 
Σιγανάκης) του ότι από κοινού εν Τζερμιάδω Λασιθίου, την Ι5ην Αυ­
γούστου 1966, α) μετεχειρίσθησαν σωματικήν βίαν και απειλήν τοι- 
αυτης ίνα εξαναγκάσουν έτερον εις παράλειψιν περί της οποίας δεν 
υφίστατο υποχρέωσιςτου παθόντος, ήτοι ενώ ο Νικόλαος Πατεράκης 
διήρχετο εκ του χωρίου Τζερμιάδων δια του φορτηγού του αυτοκινή­
του εμφόρτου γεωμήλων, άτινα μετέφερεν, ούτος εις Ηράκλειον εξ 
Αβρακόντες Λασιθίου, εστάθμευσαν τούτον και το μεν ήρξαντο βιαί­
ως και παρά τας αντιρρήσεις αυτού να εκφορτώνουν τους σάκκους 
των γεωμήλων, ους έρριπτον κατά γης, το δε επετέθησαν κατ' αυτού 
και τον εκτύπησαν δια των χειρών των εις διάφορα του σώματος του 
μέρη, εξαναγκάσαντες ούτω των εν λόγω Νικόλαον Πατεράκην όπως 
παραλείψη την μεταφοράν των διαληφθέντων γεωμήλων εις Ηρά­
κλειον, καίτοι εγνώριζον ότι δεν υφίστατο προς τούτο υποχρέωσις 
του ανωτέρω παθόντος και β) εκ προθέσεως προυξένησαν σωματι­
κήν βλάβην εις τον αυτόν ως άνω παθόντα, ήτοι επετέθησαν κατ' αυ­
τού, τον εκτύπησαν δια των χειρών των εις διάφορα του σώματός του 
μέρη και προυξένησαν εις αυτόν σωματικήν βλάβην. Οι δε 1ος και 
10ος (Νικ. Τσαμάνδουρας και Εμμ. χαρ. Σιγανός) του ότι από κοινού 
μετ άλλων μη εξακριβωθέντων εκ της προανακρίσεως, εν Τζερμιά­
δες Λασιθίου, την Ι5ην Αυγούστου 1966, εκ προθέσεως, προυξένη­
σαν σωματικήν βλάβην εις τον Μιχαήλ Ιωάννου Πλατήν, ήτοι επετέ­
θησαν κατ' αυτού, τον εκτύπησαν δια των χειρών των εις διάφορα του 
σώματός του μέρη και προυξένησαν εις αυτόν σωματικήν βλάβην.

Απαλλάσσει τους μηνυτάς της πληρωμής των δικαστικών εξόδων 
και τελών.

Επιβάλλει τα έξοδα και τέλη σημάνσεως τω Δημοσίω. 
Εκρίθη απεφασίσθη και εδημοσιεύθη παραχρήμα επ’ ακροατηρίω.

Εν Νεαπόλει τη 22 Ιουνίου 1967
Ο Προεδρεύων 

Λάζαρος Μεδίτσος
Ο Δικ. Υ/γραμματεύς Α' 
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Γεννήθηκε στο Ψυχρό Λασιθίου ό­

που και τελείωσε το Δημοτικό 
Σχολείο. Εδωσε εξετάσεις στο Γυ- 

ρνάσιο Αγίου Νικολάου και φοίτησε 
επί ένα χρόνο εκεί. Συνέχισε τις γυ­
μνασιακές του σπουδές στο Γυμνά- 
®ο Νεαπόλεως με μια παρένθεση 
Ίο Παράρτημα Τζερμιάδω (1944- 
’5) αποφοίτησε δε από την Νεάπο- 
fln to έτος 1947 δεύτερος στην τάξη 
tou.
Αμέσως μετά την αποφίτησή του 

ίδωσε ανεπιτυχώς εισαγωγικές εξε-

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ
τάσεις στην τότε Ανω- 
τάτη Γεωπονική Σχολή 
και σχεδόν αμέσως I- Μ. ΚΑΡΑΒΑΛΑΚΗ
μετά έλαβε επιτυχώς μέρος σε δια­
γωνισμό του Υπ. Γεωργίας και πήρε 
υποτροφία με την οποία σπούδασε
Κτηνιατρική στην Τουλούζη της Γαλ-
λιας. Μετά τη λήψη του πτυχίου του 
επέστρεψε στην Ελλάδα και υπηρέ­
τησε στον Στρατό με τον βαθμό του 
Ανθυποκτηνιάτρου. Στην συνέχεια 
διορίστηκε στην Κτηνιατρική Υπηρε­
σία του Υπ. Γεωργίας, όπου διαδοχι­
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Η τέχντι τον ταξιδενειν.
με το ARTS & HOLIDAYS

Είμαστε κοντά σας για να σας προσφέρουμε 
με ευθύνη και συνέπεια και πάντα στις καλύτερες τιμές:

• πτήσεις charter για το Λονδίνο και άλλες Ευρωπαϊκές πρωτεύουσες
• εκδρομές για το Λονδίνο και για όλο τον κόσμο

• ειδικές προσφορές για παρακολούθηση 
θεατρικών παραστάσεων και συναυλιών στο Λονδίνο 

• αεροπορικά εισιτήρια εσωτερικού-εξωτερικου
• προνομιακές τιμές για φοιτητές

Στο ARTS & HOLIDAYS δεν μηορείτε 
να αντισταθείτε στις ηροσμορές μας, 

αλλάμηορείτε να βασιστείτε στις υποσχέσεις μας.

ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ 3 105 57 ΑΘΗΝΑ ΤΗΛ.: 01-32.35.351-3
• FAX: 01-32.35.354 & 01-32.47.650

• Tlx; 21.86.83 ARTS GR, e-mail: artsholidays@travelling.gr

κά υπηρέτησε: Σε επιστημονικό ί­
δρυμα (Ινστιτούτο Αφθώδους Πυρε­
τού) και στη συνέχεια σε διοικητική 
θέση (Διευθυντής Κτηνιατρικών 
Ιδρυμάτων και Επιστημονικής Ερεύ- 
νης) του Υπ. Γεωργίας. Παράλληλα 
ασχολήθηκε με τα θέματα σχέσεων 
Ελλάδος - ΕΟΚ (Κτηνιατρικός τομέ­
ας) και υπήρξε ο επικεφαλής της ο­
μάδας που διεξήγαγε τις σχετικές 
διαπραγματεύσεις στις Βρυξέλλες. 
Μετά την ένταξη της χώρας μας 
στην Ε.Ο.κ. υπηρέτησε στη Μόνιμη

Ελληνική Αντιπροσω­
πεία στην έδρα της 
Ε.Ο.Κ. στις Βρυξέλλες. 

Στη συνέχεια διετέλεσε Δντήης του 
Κτηνιατρικού Εργαστηρίου Ηρακλεί­
ου και Προϊστάμενος της Επιθεώρη­
σης Κτην/κής Κρήτης. Σήμερα είναι 
συνταξιούχος.

Ελαβε μέρος σε πολλά επιστημο­
νικά Συνέδρια και αποστολές, όπου 
αντιπροσώπευσε τη χώρα μας σε 
διεθνείς Οργανισμούς (Συμβούλιο 
της Ευρώπης και Φ.Α.Ο.) και Οργανώ­
σεις (Διεθνές Γραφείο Επιζωοτιών).

Είναι κάτοχος Διδακτορικού Δι­
πλώματος του Πανεπιστημίου της

] H ^τεγασπκή /\ύση..: 

ΕΥΡΩΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΒΕΕ ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ ΚΤΙΡΙΑ 
ΠΕΡΣΕΦΟΝΗΣ 47, ΑΘΗΝΑ 118 54, ΤΗΛ.: 34.11.063-4, FAX: 5223892

Χρειάζεστε γραφείο για εργοτάξιο 
ή άϋίΐη χρήση σήμερα;
Εμείς σας το 'χουμε έτοιμο... χθες!
Ε. ΣΓΟΥΡΟΥ ΚΑΙ Γ. ΣΤΕΡΕΟΥ ΚΟΥΤΟΥΛΑΚΗ

ΓΡΑΦΕΙΑ ■ W.C., ΤΥΠΟΥ MONOBLOCK
• Πάντα ετοιμοπαράδοτα
• Πάνε παντού
• Είναι άριστα θερμομονωμένα
• Είναι πανίσχυρα με δικό τους σασί και πάτωμα
• Εχουν πλήρη ηλεκτρική εγκατάσταση
• Αναλόγωςτης χρήσης, του τόπου και της διάρκειας, 

μπορείτε να τα αγοράσετε ή να τα ΝΟΙΚΙΑΖΕΤΕ!

Τουλούζης (Γαλλία) και ομιλείτην 
Γαλλική, την Ιταλική και την Αγγλι­
κή.

Διετέλεσε επί μακρόν μέλος του 
Δ.Σ. (ταμίας) της Ελληνικής 
Κτην/κής Εταιρίας, της Πανελληνίου 
Ενώσεως Κτηνιάτρων Δημ. Υπαλλή­
λων, του Συλλόγου Λασιθιωτών «ο 
Δικταίος» και του Συλλόγου Ψυχρια- 
νών «Οι Τρεις Ιεράρχαι». Επίσης διε- 
τέλεσε πρόεδρος του Συνδέσμου 
Λασιθιωτών Ηρακλείου, μέλος του 
Δ.Σ. του Συλλόγου Ορειβασίας Χιο­
νοδρομίας Οροπεδίου Λασιθίου και 
σήμερα είναι Πρόεδρος του Παγκρα­
τίου Συλλόγου Προστασίας και Διά­
σωσης Ιθαγενούς Πανίδας, του Συλ­
λόγου «Οι Φίλοι της Μονής Καλλέρ- 
γη», Πρόεδρος του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Αγριανών και μέλος του 
Δ.Σ. της Ενώσεως Καταναλωτών 
Ηρακλείου.

Εχει δημοοιεύσει περισσότερες α­
πό 150 Μελέτες και άρθρα σε επι­
στημονικά περιοδικά και στον τοπικό 
τύπο, επιστημονικού, ιστορικού και 
γενικοτέροΜ ενδιαφέροντος.

Είναι παντρεμένος με την Πελάγιο 
Βρέζα, Αρχιτέκτονα και κατοικεί μό­
νιμα στα Αγριανά Χερσονήσου.

Ελαβε μέρος στις τελευταίες Δη­
μοτικές εκλογές και εξελέγη στο Το­
πικό Συμβούλιο Χερσονήσου με τον 
συνδιασμό «Δημοτική Συνεργασία» 
του Ζαχ. Δοξαστάκη.
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Η ΙΘΡΧ ΜΟΝΗ ΚΡΟΥΟ'Τ'ΚΑνΚΘΝΙΧΟ
ΚΚΙ

συνέχεια από το προηγούμενο

Εις τας πληγάς επέθετον ως απολυμαντικόν «κα­
πνιά» ή «καβαλίνα» ή επέδενον με ό,τι πρόχειρον έυ- 
ρισκον ή εγκατέλειπον αυτός εις την επιμέλειαν της 
φύσεως («καπνιά» λέγεται η σκόνη που κάμνει ο κα­
πνός των ξύλων εις τον τοίχον ή εις άλλον αντικεί- 
μενον). Ασφαλώς εις θαύμα οφείλεται το ότι αι πλη- 
γαί δεν υφίσταντο μόλυνσιν.

Πολλάκις εζητείτο και η βοήθεια της θρησκείας. 
Προσεκαλείτο ο ιερεύς «να διαβάση» του ασθενούς. 
0 ιερεύς εχρησιμοποίει και αυτοσχεδίους ευχάς ειδι­
κός του άλλας μη συμπεριλαμβανομένας εις το Ευ- 
χολόγιον της Εκκλησίας ή του έγραφε εις το πάσχον 
μέλος «πεντάλφαις», μαγικόν σημείον, αγνώστου 
ερμηνείας και αποτελεσματικότητος, (πεντάλφαι = 
5 άλφα με πολύπλοκους συνδυασμούς). Αι πεντάλ- 
φαι εθεωρούντο ως έχουσαι μαγικός θεραπευτικός ι­
διότητας: Ακόμη εδίδοντο υπό ιερέων ή λαϊκών «φυ­
λακτά ή φυλακτήρια ή χαμαήλια» τα οποία απετίθε­
ντο επί της Αγίας Τραπέζης προηγουμένως να λει- 
τουργηθώσιν ή και χωρίς να λειτουργηθώσιν εχρησι- 
μοποιούντο. Ταύτα εθεωρούν ως έχοντα προφυλα- 
κτικάς κατά ασθενειών ιδιότητας. Ως θεραπευτικοίε­
θεωρούντο και «αι γητειαίς». Γυναίκες τινές εθεω­
ρούν ότι «ήξεραν καλά να γητεύουν». Αυταί που εγή- 
τευαν προέφερον ακατάληπτους λέξεις και έκαμνον 
συμβολικά σημεία ή έλεγον μυστικά «διότι δεν έκα- 
μνε να ξέρη άλλος, τι έλεγαν» ή έγραφαν το σημείον 
του σταυρού και ευχάς ή ύμνους Εκκλησιαστικούς ή

Η ΠΚΙΑ,ΘΙΧ
Ευαγγελικοί λέξεις ή προτάσεις. Από τα συνηθέστε- 
ρα θεραπευτικά μέσα ήτο και η ανάγνωση του αγ. 
Κυπριανού. Αύτη ήτο ευχή και επίκλησις πλείστων α­
γίων. Εννοείται ότι, ψευδώς αποδίδεται εις τον άγιον 
Κυπριανόν, που εορτάζεται την 2αν Οκτωβρίου.

Σημ. Του χθεσινού υπ' αριθμ. 10 σημειώματος, ο­
λόκληρος η πρότασιςτης β' στήλης από του 22 στί­
χου δέον να αναγνωσθή ως εξής:

«Η καμινάδα στηρίζεται εις τοξοειδές ξύλον που 
χρησιμεύει ως θεμέλιον αυτής, διότι δεν δύναται να 
κτισθή εις τον αέρα».

Εις τινας περιπτώσεις ασθενειών εζητούντο «τα α- 
ποκτενίδια του παπά». Οσάκις εκτενίζετο ο ιερεύς ε- 
φύλασσε «τα αποκτενίδια, μήπως τα ζητήση κανείς». 
Ταύτα εζήτουν οι ασθενείς, τα έκαιον και έπινον την 
ιπάκτην, ή εκαπνίζοντο με τον καπνόν που έβγαναν, 
πιστεύοντες ότι έχουν ιαματικός ιδιότητας, ιδίως ό­
ταν είχον «πρήξιμον», τυμπανισμόν. Ταύτα απέδιδαν 
και εις το ότι ο παπάς «τους είχε αφορέσει». Επιστεύ- 
ετο δε ότι «αφορέζει» ο παπάς ότι θυμώση ή ενοχλη- 
θή πως η ακόμη και όταν αστειευθή ή και άθελά του 
και δια τούτο πλην των «αποκτενιδιών» του, εδιάβα- 
ζε του ασθενούς τον αφορισμόν, να του «περάση». 
Ως ευχαί του αφορισμού ανεγινώσκοντο αι εις το Ευ- 
χολόγιον της Εκκλησίας περιεχόμεναι και εις τους 
νεκρούς αναγινωσκόμεναι, διότι κάμνουν λόγον και 
περί αφορισμού. Μεγάλη χρήσεις εγίνετο των «κρυ- 
φολειτουργιών» εις εξωκκλήσια. Η Θ. Λειτουργία έ­
πρεπε να γίνη τα «μεσάνυκτα, άγνωστον διατίκαι κα­
τόπιν να επακολουθήση πολύωρον «διάβασμα». Κα­

τάλληλοι εθεωρούντο οι γέροντες κληρικοί και όχι οι 
νεαροί. Αλλοτε πάλιν έστελλον τα εσώρουχα του α­
σθενούς και ετοποθετούντο κάτω της Αγ. Τραπέζης 
δια να λειτουργηθώσιν, ίνα αποκτήσωσιν ιαματικός ι­
διότητας ή εκάθητο ο ασθενής κάτω της Αγ. Τραπέ­
ζης και ο ιερεύς ενδυόμενος ή απεκδυόμενος τα ι. 
άμφια εσταύρωνε τον ασθενή με έκαστον άμφιον, το 
οποίον και ησπάζετο ούτος τας δε ευχάς της λει­
τουργίας ανεγίνωσκεν υπεράνω της κεφαλής του και 
εσταύρωνεν αυτόν επί πλέον με το ι. Ευαγγέλιον, 
την λόγχην, τον αστερίσκον, τα ι. καλύμματα άτινα 
και ησπάζετο και κατά την Είσοδον των Τ. Δώρων α­
πέθετε το Αγ. Ποτήριον επί της κεφαλής του.

«Προς ίασιον ψυχής και σώματος» εγίνετο και αγια­
σμός επάνω εις τα γόνατα του ασθενούς, μικρός ή 
Μέγας ή «εδιαβάζοντο» εις τον ασθενή αι ευχαί της 
βασκανίας. Υπό των ιερέων ανεμειγνύοντο και άλλαι 
ευχαί εκ των εντοις επισήμοις βιβλίοις της Εκκλησίας 
περιεχομένων ή αυτοσχέδιοι ή νόθοι ή ψευδεπίγρα­
φοι ή εγίνοντο υπ' αυτών πράξεις αναμφιβόλως μα- 
γικαί και εκτός του γνησίου χριστιανικού φρονήμα­
τος. Δια το «διάβασμα» εθεωρούντο «χερικάρηδες» 
ιερείςτινές εννοείται και εντελώς αγράμματοι. «Χερι- 
κάρης» ελέγετο ο ιερεύς του οποίου «το διαβαστικό 
έπιανε» δηλ. απέδιδε επέφερε την ίασιν θαυματουρ- 
γικώς. Ποτέ όμως εγώ δεν διεπίστωσα τοιούτον θαυ- 
ματουργικόν διάβασμα από ιερέα τοιουτοτρόπως ιε- 
ρουργούντα, ή άλλος τις.

Οταν οι πόνοι ήσαν δυνατοί και ο ασθενής εφώνα- 
ζε δυνατά έλεγον ότι «βγάζει μούγκρος» ή «μουγκρί­

Υπό του Θεολόγου Καθηγητού 
Νικολάου Παπαμιχαλάκη

ζει» από τους πόνους. Η λέξις «μούγκρος» κυριολε- 
κτείται επί των βοών. Λέγεται π.χ. «η αηλά» ή η «μα· 
τζέτα» «μουγκρίζει» διότι πεινά ή δι' άλλο λόγον. 
«Μούγκρος» επί βοών λέγεται «ο μηχυθμός». Δυσχε­
ρής οπωσδήποτε είναι η ετυμηγορία της λέξεως 
«μούγκρος». Εννοείται ότι και σήμερον χρησιμοποι­
ούνται οι όροι ούτοι. Ο όρος «αηλά» προήλθεν ασφα­
λώς από τον όρον «αγελάς», κατά παραφθοράν. Γρά­
φεται όμως και «αϊλά», όπερ, καθ' ημάς, δεν είναι ορ­
θόν ή τουλάχιστον δεν δικαιολογείται γραμματικών 
«Ματζέτα» λέγεται η θήλεια νεαρά ηλικίας 2-3 ετών 
αγελάς και «γκαζόλης» ο νεαρός άρρην όνος ο «αξέ- 
στρωτός» δηλ. αυτός τον οποίον «δεν έστρωσαν α­
κόμη», δεν του άβαλαν «σομάρι», δεν τον εχρησιμο- 
ποίησαν δΓ υπηρεσίαν, ούτε «εκαβαίΐίκευσαν» αυ­
τόν. «Καβάλα» και «καβαλικεύω» = ιππασία και ιπ­
πεύω και «καβαλάρης» = ο ιππεύς.

Η συνέχεια στο επόμενο φύΜο
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ΜΙΟΙΝΟίπΙ Από τα χαλάσματα προς την αειφόρο ανάπτυξη
Β

ιδιανή, η Μονή: Στη βορειοδυτική 
πλευρά του οροπεδίου Λασιθίου, 
μέσα σ' ένα μικρό κόλπωμα του 
βουνού Λουλουδάκι, είναι κρυμμένη 

στο πράσινο η Μονή της Ζωοδόχου Πη­
γής, η επονομαζόμενη Βιδιανή, από τον 
κτήτορά της. Υψόμετρο 840 μέτρα. Σή­
μερον είναι έρημη.

Αυτές τις πληροφορίες εύρισκε όποιος 
έψαχνε στα ερμηνευτικά λεξικά, για το 
εν λόγω μοναστήρι, έως και πριν λίγο 
καιρό. Η τροχιά της «εγκαταλελειμμέ- 
νης» μονής δεν σταμάτησε όμως μέσα 
στον χρόνο. Η φλόγα της δημιουργίας 
που καίει στις ψυχές κάποιων ανθρώ­
πων, δρομολόγησε το ξαναζωντάνεμα 
του μοναστηριού μέσα από μια πολύ ξε­
χωριστή έκφραση.

Ο Ηγούμενος της Ιερής Μονής Βιδια- 
νής, αν και όχι Κρητικός στην καταγωγή, 
εμπνεύστηκε από το τοπίο της περιοχής 
και οραματίστηκε να παρουσιάσει αυτό 
το διαφορετικό όνειρο, τόσο στους κα­
τοίκους του Οροπεδίου όσο και στους 
ντόπιους και ξένους επισκέπτες του. 
Τον συναντήσαμε ένα χειμωνιάτικο 
πρωινό Κυριακής, στον τόπο διαμονής 
του στο Κάτω Μετόχι, εκεί συνοδεία κα­
φέ και κρασιού μας «κατέθεσε» την ανα­
γέννηση του μοναστηριού.

«Το κοσμικό μου όνομα είναι Ευάγγε­
λος Μπελέρης, το καλογερικό μου Δα­
μιανός. Ηρθα στην Κρήτη το 1986, είδα 
την Μονή της μετανείας μου που είναι η 
Κρουσταλλένια, μαζί με τον πνευματικό 
μου γέροντα, ο οποίος είναι ηγούμενος 
στο Σελινάρι και Κρητικός. Εγινα μονα­
χός και διάκονος (στη μονή Κρουσταλ­
λένιας) τον Ιούλιο του 1987. Ανέλαβα 
τότε την ενορία του Αγ. Κωνσταντίνου 

Βρεφοκρατούσα Θεοτόκος, 
1721.

Νικήτας Σεπής. Μονή 
Κεράς. Μουσείο Αγίας 

Αικατερίνης - Ηράκλειο.

εδώ στο Οροπέδιο. Τον 
Ιούλιο του 1990 μετά 
τον θάνατο του Μη­
τροπολίτη Δημητρίου 
αναλαμβάνει ο Νεκτά­
ριος. Στη σκέψη του εί­
ναι να αναστηλώσει ό­
λα τα μοναστήρια που 
βρίσκονται στην Μη- 
τροπολιτική του περι­
φέρεια. Ενα από αυτά 
είναι η μονή της Βιδια- 
νής. Μου γίνεται η 
πρόταση να την ανα­
λάβω. Η μονή είναι ι­
στορική και μέχρι το 
1950 «ζωντανή», εγκα- 
ταλείπεται αφού πε­
θαίνει κι ο τελευταίος 
ηγούμενός της, έτσι 
περνά σε μια περίοδο 
εγκατάλειψης.

Στο σκεπτικό του Μη­
τροπολίτη Πέτρας 
προστίθεται η ιδέα του 
ιατρού κ. Καραβελάκη, 
να λειτουργήσει στη Μονή ένα μουσείο 
φυσικής ιστορίας. Και γιατί όχι να ανα- 
δειχθεί το μοναστήρι θρησκευτικό κέ­
ντρο και παράλληλα σαν χώρος μελέτης 
της τοπικής χλωρίδας και πανίδας, με το 
Μουσείο Φυσικής Ιστορίας.
Δεδομένου ότι εγώ έχω γνώσεις (πτυ- 

χιούχος σχολής Μηχανικών μεταλλίων - 
μεταλλουργών) θεωρήθηκε καλό να 
συνδυαστούν τα δύο αντικείμενα. (Η α­
ναβίωση της μονής ως θρησκευτικού και 
πολιτιστικού κέντρου και η λειτουργία 
ενός Μουσείου Φυσικής Ιστορίας).

Για την πραγματοποίηση του σκοπού 
αυτού η μονή εντάχθηκε στο πρόγραμ­

μα Leader I έτσι δόθηκε 
η δυνατότητα ν' αναστη­
λωθούν δυο αίθουσες 
του τμήματος του Μου­
σείου Φυσικής ιστορίας. 
Για την ολοκλήρωσή του 
έχουμε κάνει μια πρότα­
ση στο πρόγραμμα 
INTERECII η οποία έχει ε- 
γκριθεί και πιστεύουμε 
πως θα υλοποιηθεί από 
την Αναπτυξιακή Λασιθί­
ου. Ετσι πιστεύουμε θα 
ολοκληρωθεί το Μου­
σείο, έκτασης 150 τε­
τραγωνικών μέτρων σε 
πρώτη φάση, που θα πε­

ριλάβει εκθέματα από 
τον ορεινό όγκο της Δί­
κτης».

- Υπάρχει κάτι παρό­
μοιο στην περιοχή;

«Οχι δεν υπάρχει άλλο 
παρόμοιο μουσείο στην 
περιοχή. Ηδη βρισκό­
μαστε σε συνεργασία 
με το Μουσείο Φυσικής 
Ιστορίας του Πανεπι­
στημίου Κρήτης. Το 
τμήμα βιολογίας του 
Πανεπιστημίου θα μας 
οργανώσει το Μουσείο, 
με υπεύθυνο τον ανα­
πληρωτή καθηγητή του 
τμήματος βιολογίας κ. 
Μυλωνά».

- Για την παραπέρα 
συντήρηση, έρευνα και 
εξέλιξη του μουσείου 
τι έχει προβλεφθεί;

«Από κοινού, Πανεπι­
στήμιο και Μονή ετοι­
μάζουμε ένα εσωτερικό

κανονισμό λειτουργίας του Μουσείου, 
για την βιωσιμότητά του».

- Η δημιουργία του μουσείου αγγίζει 
την νεωτεριστική πολιτική της εκκλη­
σίας να προσεγγίσει τον κόσμο και από 
διαφορετικές κατευθύνσεις;

«Η εκκλησία έχει ένα σκοπό, την σωτη­
ρία των μελών της. Για να φτάσουμε αυ­
τόν τον στόχο περνάμε από τον συνάν­
θρωπό μας. Προσεγγίζοντας την ανθρώ­
πινη καρδιά και τον ανθρώπινο πόνο 
στην προσπάθειά του να εξυμνήσει τον 
δημιουργό του περνάμε μέσα από την 
καλώς εννοούμενη περιέργεια του αν­
θρώπου στο να γνωρίσει τον περιβάλ­
λοντα χώρο του. Ετσι λοιπόν μαθαίνο­
ντας για τον περιβάλλοντα κόσμο, ο άν­
θρωπος μπορεί να εξυμνήσει τον θεό 
του. Πιστεύω ότι θα λειτουργήσει το 
μουσείο συμπληρωματικά στον σωτη- 
ριώδη σκοπό που έχει η εκκλησία».

- Τι χρονοδιάγραμμα υπάρχει για την 
ολοκλήρωση του μουσείου;

«Εκτός απροόπτου, το Μουσείο θα εί­
ναι έτοιμο τον Μάιο του 1999 να στεγά­
σει σε πρώτη φάση τα τμήματά του πε- 
τρολογικό, φυτολογικό, ζωολογικό».

- Θα δέχεται επισκέπτες όλο το χρό­
νο;

«Ναι, θα είναι ανοικτό ολόκληρο τον 
χρόνο. Πιστεύω επίσης ότι θα φέρει του­
ρίστες από τα παράλια, συμβάλλοντας 

και σαν εναλλακτική μορ­
φή τουρισμού. Στοχεύο­
ντας σε επισκέπτες με φυ­
σιολατρικά και πολιτιστικά 
ενδιαφέροντα, οι οποίοι 
δεν θα είναι μόνον επισκέ­
πτες ωρών, αλλά εφ' όσον 
θα έχουν τα ερεθίσματα θα 
μπορούν να παραμένουν 
για ημέρες».

■ «Ξενοδοχειακή υποδο­
μή» υπάρχει στην περιοχή;

«Οχι η απαιτούμενη προς το παρόν. 
Αλλά συνδυάζοντας το Μουσείο Φυσι­
κής Ιστορίας, το Δικταίον Ανδρο και το 
Λαογραφικό Μουσείο του Αγίου Γεωργί­
ου, ο επισκέπτης θα παίρνει μια ολοκλη­
ρωμένη άποψη της περιοχής και ταυτό­
χρονα θα του δημιουργηθούν τα ερεθί­
σματα για την πολυήμερη παραμονή 
του.

Η ξενοδοχειακή υποδομή θα υλοποιη­
θεί μέσα από το πρόγραμμα Leader II, ό­
που δίνονται κίνητρα για αγροτοτουρι- 
στικά καταλύματα αξιόπιστων προδια­
γραφών».

- πόσο «ζωντανό» είναι το μοναστήρι; 
Γιατί μάλλον δεν μπορεί να υπάρξει και 
μουσείο χωρίς Μονή;

«Ενα μοναστήρι για να είναι ζωντανό 
πρέπει να έχει μια ικανή αδελφότητα. 
Προς το παρόν είμαι μόνος, γι’ αυτό η 
συνάντησή μας έγινε εδώ - τόπο προσω­
ρινής διαμονής. Η μονή είναι ένα εργο­
τάξιο, αναστηλώνεται τώρα. Η αναστή- 
λωση γίνεται με την επίβλεψη της 13ης 
εφορείας αρχαιοτήτων. Επίσης, να θυμί­
σω, ότι η μονή Βιδιανής έχει χαρακτηρι- 
σθεί ιστορικό και διατηρητέο μνημείο α­
πό την μακαρίτισσα Μελίνα, τον Νοέμ­
βριο του 1994. Για να υπάρξει αδελφό­
τητα, πρέπει πρώτα ν' αναστηλωθούν οι 
χώροι (κελιά) των μοναχών και μετά να 
επανδρωθεί η μονή. Πρέπει δηλ. να ο­
λοκληρωθούν οι μοναστικοί χώροι».

- Με την ολοκλήρωση α- 
ναστήλωσης της Μονής θα 
υπάρχει δυνατότητα να φι­
λοξενεί το μοναστήρι επι­
σκέπτες;

«Παράλληλα με τους μο­
ναστικούς χώρους θα υπάρ­
χουν χώροι για να φιλοξε­
νούνται μελετητές και επι­
στήμονες που θα ασχολού­
νται με το Μουσείο καθώς 
και επισκέπτες με θρησκευ­
τικά ερεθίσματα. Επίσης έ­

χει γίνει μια προσπάθεια 
αναδάσωσης του περι­
βάλλοντος χώρου της μο­
νής - 60 στρέμματα - μέσα 
από το πρόγραμμα μη δη­
μόσιας δασοπονίας».

Περιδιαβαίνοντας, λίγο 
αργότερα, το χώρο της 
Μονής και διαβάζοντας 
την οικονομοτεχνική με­
λέτη για το όλο έργο, δια­
πιστώνουμε πως οι προ­

σπάθειες του Ηγουμένου καρποφορούν 
βήμα, βήμα.

Με στόχο την προβολή και την ανά­
πτυξη μιας διαφορετικής αρμονικής 
σχέσης του ανθρώπου με το περιβάλ­
λον, είναι σίγουρο ότι οι παραπάνω δρα­
στηριότητες θα συμβάλλουν σε μια συ­
νολική πολιτιστική αλλά και οικονομική 
αναβάθμιση του Οροπεδίου Λασιθίου».

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΗΣ ΜΟΝΗΣ:
Ιδρύθηκε το 1854 από τη Λασιθιώτικπ 

οικογένεια των Βιδών που απαντάται 
στην Κρήτη από τον 13ο αιώνα. Κατά το 
νέο αποικισμό του οροπεδίου τον 150 
αιώνα στην είσοδο της μονής κτίστηκε 
από την ίδια οικογένεια των Βίδων ου- 
νοικισμός, που το 1583 είχε 8 σπίτια· 
Πρωτοαναφέρεται σαν Μετόχι των Βι­
δών και αργότερα 1630 ως Βιδιανώ. Πό­
τε καταστράφηκε ή εγκαταλείφθπκε ° 
συνοικισμός δεν είναι γνωστό. Τα εΡει’ 
πιά του σώζονται στην είσοδο της Ρ0- 
νής. Πιστεύεται πως υπήρχε παλαιότερη 
εκκλησία στη θέση της σημερινής Ρ0' 
νής. Στην επανάσταση του 1866, ο ΟρεΡ 
πυρπόλησε το μοναστήρι, όπως και ° 
λόκληρο το οροπέδιο τον Μάη το 
1867. Το 1876 ανακαινίζεται. Η τελευ­
ταία σελίδα της ιστορίας της Μονή 
κλείνει με τον θάνατο του τελευταίο 
μοναχού της του Φωτίου το 1968.
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6 ΣΠΑΘΙ

Απο τον «Πολίτην» της Νεαπόηεως αναδημοσιεύωμεν άρθρον του Λογοτέχνου κ. Ιωάννου ΓΊαυΛάκη 
περί του κορυφαίου υμνωδού της Ορθοδοξίας Ρωμανού του ΜεΛωδού.α
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Ανάμεσα στους σπουδαίους μελωδούς- 
υμνωδούς της ορθοδοξίας κορυφαίος 
στάθηκε ο Ρωμανός ο Μελωδός, που 

ονομάσθηκε διεθνώς «Πίνδαρος» της Βυζαντι­
νής εκκλησιαστικής υμνογραφίας. Δυστυχώς 
πολύ λίγα ξέρουμε για τη ζωή του. Ελάχιστες 
πληροφορίες μας δίδει το Μηναίο της 1ης 
Οκτωβρίου, ημέρας που εορτάζεται η μνήμη 
ίου. Αυτά που γνωρίζουμε είναι ότι γεννήθη­
κε στην πόλη Εμεσα (σημερινή Χομς, βιομηχ. 
πόλη που επισκέφθηκα πρόσφατα) της Κοί­
λης Συρίας γύρω στα 490 μ.χ. από γονείς 
Εβραίους. Μικρός ήρθε στο Βηρυττό του Λιβά­
νου, μυήθηκε στο χριστιανισμό και έγινε διά­
κονος στον ορθόδοξο ναό της Αναστάσεως. 
Αρτιότατη ελληνική μόρφωση πήρε από την 
περιώνυμη τότε σχολή της Βηρυτού.

Αργότερα ήρθε στην Κων/πολη και ως τα 
γεράματά του (460 μ.χ.) υπηρέτησε ως ιερέας 
στο ναό της Θεοτόκου. Εκεί έγραψε και το πα· 
οίγνωστο και υπέροχο κοντάκιο της γέννησης 
ίου Χριστού με θεία έμπνευση, κατά την πα­
ράδοση που αναφέρει ότι "είδε καθ' ύπνον 
την Παναγίαν να του εγχειρίζει ένα "κοντόν" 
5ηβ. μικρό διπλωμένο χαρτί (εξ ου και κοντά- 
κιον) και να τον προτρέπει να το φάει. Ευθύς ε- 
νεπνεύσθη και αναστάς και αναβάς εις τον άμ- 
ίωνα ήρξατο τούτο ψάΠΠων" (Η Παρθένος 
οήμερον...).

Κάτι ανάλογο λέγεται ότι συνέβη πριν από 
μερικούς αιώνες και στο Σάλτσμπουργκ της 
Αυστρίας, όπου κάποιος καθολικός ιερέας- 
μουσουργός εμπνεύσθηκε το επίσης πασί- 
Υνωστο και παγκόσμιο πια Χριστουγεννιάτικο 
άσμα "Stille Nacht, Heilige Nacth..."xnv "Αγια 
Νύχτα που προσμένουν με χαρά οι Χριστια- 
ηί...". Τα θέματα της ποίησης του Ρωμανού 
είναι ανεξάντλητα. Εγραψε δε περίπου 500 
κοντάκια. Δεν υπάρχει πτυχή της Χριστιανικής 
λατρείας που να μην την ξεδιπλώνει αριστο- 
(εχνικά.λ 0 μεγάλος Βυζαντινολόγος 
frumbacher γράφει: "Ο Ρωμανός εβεάτίωσε, 
^αββώπισε, εξύψωσε τόσο τη Χριστιανική 
ποίηση, ώστε έγινε δάσκαΠος όΠων των επό- 
ϋενων υμνωδών - μεάωδώνκαι δη των ονομα- 
Ίών: Κοσμά του μεάωδού και Ανδρέου Κρή- 
«ς και δίκαια μπορεί να θεωρηθεί ως ο μέγι- 
Ίος των Χριστιανών ποιητών - υμνωδών ό- 
^ύν των αιώνων".

0 Ρωμανός εξύμνησε το Σωτήρα Χριστό, τη 
θεοτόκο, τους Αποστόλους, τους Αγίους, 
βυς Μάρτυρες με πνοή, φαντασία, μεγαλη- 
ν°Ρία, αισθητική τελειότητα, θεσπέσια διδάγ- 
Ρατα - μηνύματα, θαυμάσιες εικόνες, δραμα- 
1|κότητα μαζί και λυρισμό, μετρική αρτιότητα 

ποικιλία και θεόπνευστη, θεσπέσια μελω­
δία.

Και τώρα το κοντάκιο του Ρωμανού του Με- 
^“δού που αναφέρεται στη Γέννηση του Χρι-

Ρωμανός ο Μελωδός
στού (κοντάκια ονομάζονται οι "κοντοί’’ δηλ. 
επιγραμματικοί, σύντομοι, περιληπτικοί ύμνοι 
της όλης υποθέσεως μιας εορτής) που είναι 
κατά κοινή ομολογία ένα ποιητικό αριστούρ­
γημα, που μπορεί αδιαμφισβήτητα να συγκρι- 
θεί με ομηρικούς ή Πινδαρικούς ύμνους ή με 
χορικά του Αισχύλου ή του Σοφοκλέους και 
που γι' αυτό έγινε πασίγνωστο, είναι το ακό­
λουθο:

"Η Παρθένος σήμερον τον Υπερούσιον π- 
κτει

και η γη το Σπήήαιον τω απροσίτω προσάγει. 
Αγγεηοι μετά ποιμένων δοξοάογούσι 
μάγοι δε μετά αστέρος οδοιπορούσι 
δι' ημάς γαρ εγεννήθη παιδίον νέον 
ο προ αιώνων Θεός".
Ως φιλόλογος και όχι ως Θεολόγος θα επι­

χειρήσω τη φιλολογική και φιλοσοφική του 
ερμηνεία αν και πιστεύω ότι καμιά φιλολογική 
ερμηνεία δεν μας χαρίζει τόση πνευματική και 
ψυχική ευδαιμονία, όση η μελωδική του από­
λαυση με την Χριστουγεννιάτικη εωθινή Θαλ­
πωρή μέσα στην εκκλησία. Ολόκληρο το 
κλασσικό αυτό ποιητικό αριστούργημα είναι 
στο σύνολό του ένας θαυμάσιος ζωγραφικός 
πίνακας, ολοζώντανος, ένα θαυμάσιο ψηφι­
δωτό σαν εκείνα της Αγίας Σοφίας ή του Δαφ­
νιού και θα το ζήλευε κι ο καλλίτερος ζωγρά­
φος ή καλλιτέχνης του κόσμου. Απ' όσους έ­
χουν απεικονίσει τη γέννηση του Χριστού.

Είναι μια μοναδική σύνθεση διαλεκτικών α­
ντιθέσεων φυγοκεντρισμού και κεντρομολι- 
σμού στοχασμών, νοημάτων, συναισθημάτων 
και η κάθε ψηφίδα, η κάθε λεπτομέρεια, η κά­
θε λέξη με εκπληκτική ομορφιά εντάσσεται 
στο συνολικό μελωδικό πίνακα ■ κέντημα λό­
γου - ύμνου - μελωδίας.

Ας ρίξουμε όμως τον προβολέα της φιλο­
λογικής ερμηνείας σε κάθε μια απ' τις ψηφί­
δες αυτές: Η Παρθένος λοιπόν η «απειρόγα­
μος» τι'κτει - γεννά. Ιδού η πρώτη διαλεκτική 
αντίθεση. Ιδού η πρώτη θαυματουργική έκ­
φραση της θείας Παντοδυναμίας. Αλλά και 
αυτή καθ' αυτήν η Παρθένος εγκλείει την α­
ντίθεση προς την Εύα. Εκ της Εύας "ερρυή τα 
φαύάα" εκ της Παρθένου "Παράδεισος γαρ η 
εκείνης γαστήρ" όπως επισημαίνει άλλο σχε­
τικό κοντάκιο.

Η προγονική κατάρα με τη γέννηση αυτή 
μετουσιώνεται σε θεία ευλογία, την άσπορο 
ενσάρκωση του θείου βρέφους.

Ο ιστορικός ενεστώς "τίκτει" (γεννά) που ε­
πιτείνεται με το "σήμερον" γεφυρώνει τους 
αιώνες, όπως και σε άλλες κορυφαίες στιγμές 
Χριστιανικής λατρείας (σήμερον κρεμάται επί

ΤΟΥ Κ. ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΥΛΑΚΗ - ΛΟΓΟΤΕΧΝΗ

ξύλου... σήμερον τα άνω τοις κάτω συνομι­
λεί...) και παρουσιάζει ολοζώντανη μπροστά 
μας αυτή τη θεία στιγμή με την ταπεινή μεγα­
λοπρέπεια της φάτνης μέσα στην Αγια Νύχτα 
την θεία γέννηση.

Και γεννά ποιόν; Τον υπερούσιο δηλ. τον ι­
δεατό, τον αγέννητο, τον αιώνιο, τον άναρχο, 
αυτόν δηλ. που είναι πνεύμα και ουσιώνεται 
"ο Πάγος που ην εξ αρχής και σαρξ εγένετο", 
κατά τον Ευαγγελιστή Ιωάννη.

Η γη, ένα απειροελάχιστο κοσμικά δημι­
ούργημα μέσα στο άπειρο σύμπαν προσφέρει 
στον υπερούσιο Δημιουργό, τον απρόσιτο, 
τον αόρατο, τον υπερκόσμιο ένα σπήλαιο και 
όχι ένα ανάκτορο.

"Τι γαρ ευτεάέστερον σπηάαίου, τι δε ταπει- 
νότερον σπαργανών" επισημαίνει άλλο Χρι­
στουγεννιάτικο τροπάριο, για να υπογραμμί­
σει τη συγκατάβαση της θείας της Παντοδύ­
ναμης μεγαλοσύνης, που αρχίζει σε μια φάτ- 
νη και καταλήγει σε ένα σταυρό κι ένα τάφο. 
Καταδιωγμένος είναι ο θεάνθρωπος από την 
αχαριστία αυτών που ήρθε να σώσει και που 
του πρόσφεραν χολήν αντί του μάνα. Το σπή­
λαιο αυτό είναι σημείο επαφής του αιώνιου 
και του άπειρου κύκλου του Θεού - που το κέ­
ντρο του είναι παντού και η περιφέρεια ουδα- 
μού - με το φευγαλέο και πεπερασμένο, το α- 
πειρο-ελάχιστο στο σύμπαν που λέγεται άν­
θρωπος, που λέγεται γη. θαυμάσια λοιπόν εί­
ναι η ρητορική - διαλεκτική σύνθεση του προ­
σάγει με το απρόσιτο. Αλλο δε σχετικό πάλι 
τροπάρια επισημαίνει:

"Τι σοι προσενέγκωμεν Χριστέ, ότι ώφθης ε­
πί γης ως άνθρωπος δι' ημάς: Οι άγγεΠοι τον ύ­
μνον, οι ουρανοί τον αστέρα, οι μάγοι τα δώ­
ρα, οι ποιμένες το θαύμα, η γη το ΣπόΠαιον, η 
έρημος την φάτνην, ημείς δε μητέρα Παρθέ­
νον". Και προχωρεί ο Ρωμανός ο μελωδός στη 
σύζευξη ουρανού και γης, αιώνιου εφήμερου, 
θείου και ανθρωπίνου, αγγέλων και ποιμέ­
νων. "Τα άνω τοις κάτω συνεορτάζει, τα κάτω 
τοις άνω συνομιλεί", όπως επισημαίνει άλλο 
τροπάριο της βαπτίσεως του Χριστού. Και η 
σύζευξη γίνεται δοξολογία του: “δόξα μεν εν 
υψίστοις" "Ειρήνη δε και ευδοκία" επί της γης. 
Απλοί βοσκοί συμπληρώνουν την ταπεινή με­
γαλοπρέπεια της φάτνης και όχι μεγαλοσχή- 
μονες άρχοντες της γης. Και ολοκληρώνουν 
την εικόνα της Γεννήσεως (εξαίσιος ζωγρά­
φος με το Λόγο γίνεται ο Ρωμανός) οι μάγοι. Οι 
μάγοι "οι τοις άστροις Πατρεύοντες" υπό α­

στέρος διδασκόμενοι και οδηγούμενοι (όπως 
επισημαίνει άλλο κοντάκιο της γεννήσεως 
του χριστού) οδοιπορούσι. Η διαλεκτική αντί­
θεση - σύνθεση του να διδάσκονται οι αστρο- 
λάτρες - ειδωλολάτρες να προσκυνούν, να 
προσφέρουν δώρα στον ενσαρκούμενο 
πνευματικό δημιουργό, τον ήλιο της Δικαιο­
σύνης, αναθεωρούντες τις ειδωλολατρικές 
τους πεποιθήσεις είναι και φιλοσοφικά και φι­
λολογικά αξιοθαύμαστη. Με τον ιστορικό ενε­
στώτα πάλι "οδοιπορούσι" βλέπουμε αυτή τη 
στιγμή νοερά μπροστά μας τους μάγους να 
προχωρούν προς τη Βηθλεέμ με τα συμβολι­
κά τους δώρα: σμύρνα, χρυσόν και λίβανον. 
Αγγελοι και ποιμένες δοξολογούν, ενώ μάγοι 
οδοιπορούν. Η έκφραση μιας ακουστικής και 
μιας οπτικής εικόνας εν κινήσει προσδιορί­
ζουν και εδώ μια θαυμαστή συνθετική χάρη 
στο κοντάκιο. Και η σύζευξη ουρανού και γης 
φωτίζεται και ενισχύεται με τον κεντρομολι- 
σμό δύο ισοσύλλαβων και ομοιότροπων ε- 
μπρόσθετων προσδιορισμών: "μετά ποιμένων 
- μετά αστέρος". Η ισοσυλλαβία, ο ισοτονι- 
σμός, η ομοιοκαταληξία δεν είναι όπως νομί­
ζουν μερικοί εφεύρημα των νεωτέρων χρό­
νων (ΙΕ’ αιώνα και εξής στη Δύση). Ηδη και σε 
αρχαία Ελληνικά κείμενα κλασσικά του Θου- 
κυδίδου, του Ισοκράτους κ.ά. συναντούμε 
αυτό το αισθητικό φαινόμενο αλλά και στον 
περιώνυμο Ακάθιστο Υμνο (7ος αιώνας μ χ ) 
λ.χ.:

"Χαίρε ύψος δυσανάβατος ανθρωπίνοις Πο- 
γισμοίς

Χαίρε βάθος δυσθεώρητον και αγγέάων ο- 
φθαάμοίς"

Δεν είναι λοιπόν τυχαία και η ομοηχία ακό­
μα των ρημάτων: δοξολογούσι - οδοιπορούσι! 
Και ο επίλογος του Ρωμανού επιγραμματικά 
αιτιολογεί την όλη απλή τελετουργική εικόνα 
- γέννηση όπου, όπως λέει κάποιο στιχηρό, 
"Θεός το τεχθέν, η δε μήτηρ Παρθένος (θνητή) 
τι δε μείζον άΠΠο καινόν είδε η κτίσις;” Για μας 
τους ανθρώπους γεννήθηκε τώρα ένα βρέ­
φος Ί'να την υιοθεσίαν απολαύωμεν αλλά αυ­
τό το νεογέννητο βρέφος δεν είναι άλλο πα­
ρά "προ αιώνων Θεός", ο άναρχος, ο αχώρη­
τος, ο αγέννητος, ο υπέρχρονος, ο αιώνιος, ο 
Δημιουργός του παντός και έτσι "βρεφουργεί- 
ται μεν ο κτίστης - νεουργείται δε η κτίσις".

Μ’ αυτή την υπέροχη αντιθετική διαλεκτική 
σύνθεση κλείνει το επιγραμματικό του αυτό 
αριστούργημα ο αθάνατος μελωδός. Και κα­
θώς το ακούμε "ενσαρκωμένο" από θεόπνευ­
στη μελωδία, θαρρώ πως γίνεται φάτνη η καρ­
διά μας και "μεταλαβαίνουμε" κάθε χρόνο α­
νήμερα των Χριστουγέννων "γεύσεως ανα- 
γεννήσεως και θείας αθανασίας", θείε Ρωμανέ 
σε ευχαριστούμε, καλοί μου φίλοι σας ευχαρι­
στώ.

Jo τον σύλλογο των καθηγητών του Γυμνασίου - Λυκείου Τζερμιάδων πήραμε και δημοσιεύομε 
w κατωτέρω επιστολήν:

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
°Μαρχιαλαςιθιου

ΑΣΙΟ ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ
“Κειοτζερμιαδων

Τζερμιάδω 2-1-1999
Αριθ. Πρωτ. 71

^ΟΣ: Δ/νση Δ/μιας Εκπ/σεως Ν. Λασιθίου

θέμα: Εκκλησιασμός μαθητών στη γιορτή 
των Τριών Ιεραρχών

Σύλλογος των καθηγητών Γυμνασίου-Λυκείου Τζερμιάδων 
αραπάνω Σχολείων, εκφράζουν την λύπη τους, για την άρνη- 

I, °u πρωτοπρεσβυτέρου - αρχιερατικού Επιτρόπου Επαρχίας 
·., 10υ και πρώην Λυκειάρχη Τζερμιάδων κ. Παύλου Κουμαρτζή 
ήώ 1Τουί)γπσει την Παρασκευή 29-1-99 για τον εορτασμό των

1εΡαρχών και εκκλησιασμό των μαθητών σύμφωνα με το έ-

^Ρεπει να σημειώσουμε ότι ύστερα από έγγραφο της Δ/νσης 
ί^Εκπ/σης Ν. Λασιθίου οριζόταν οι δύο πρώτες ώρες της Πα- 

ΠΗζ για τον εορτασμό των Αγίων μια και το Σάββατο ήταν

αργία.
Δεν γνωρίζουμε τα αίτια της κάθετης αυτής άρνησης του, όμως 

πρέπει να σημειώσουμε ότι τέτοιες συμπεριφορές απομακρύ­
νουν περισσότερο τη νεολαία από την Εκκλησία σε μια περίοδο 
μεγάλης κρίσης αξιών.

Τα σχόλια για τα παραπάνω τα αφήνουμε σε εσάς. 
Οι Δντές

Δερμιτζάκης Αντώνης 
Πυθαρούλης Θεοχάρης 

Οι καθηγητές 
Περακάκης Κων/νος 

Ηλιόπουλος Γεώργιος 
Κακουλάκης Χάρης 
Παπαδάκης Νίκος 

Φορίδας Μενέλαος 
Τζιράκης Εμμ.

Κρητικός Σωκράτης 
Παρθειάδης Κων/νος 

Ζερβού Μαρία 
Δελλατόλας Στέλιος 

Κόττας Θεόδωρος 
Σκλιβάνου Στέλλα 
Γκαμπέλης Ηλίας

Χαρούλα Βερίγου Μπάντιου, Κέρκυρα 
0/ εμμονές μου στη ρίζα την γεμάτη περηφάνεια τη Λασι- 

θιώτικη, φανερές κι αφανέρωτες, συγκροτούν την πεμπτου­
σία της ζωής όπως ακόμα φιάσδοξώ να την ονειρεύομαι και 
της ζωής πο ακοήουθώ, με σεμνότητα, θέΡω να πιστεύω: Οτι 
αγαπώ εκεί, από την κυρία Αντιγόνη... ίσαμε την κορφή της Δί­
κτης, αποτελεί γέφυρα με ό,τι ιδανικό και μεγάάο, με το Θεό. 
Οάες οι νύχτες έχουν φεγγαρόφωτο, μα στις δικές μου δεν 
Πάμπει άΠΠο από το φεγγαρόφωτο τ' ολόγιομο των παιδικών 
μου χρόνων κι ας είναι μνήμη, θύμηση, παρεάθόν ή όπως αά- 
Πιώς το δένε.
Εμένα μ ακοάουθει πάντοτε και ποτέ δεν θα το δω μ' άάίΐα 

μάτια, απ' αυτά τα γεμάτα αίνιγμα και μείίαγχοάική αθωότητα 
που βεβαιώνει αντικρύ μου, ο σπασμένος καθρέφτης Είναι 
στιγμές που η ψυχή δεν βολεύεται σε τούτο το σώμα, γλι­
στράει και φεύγει. Χώμα και σώμα, τούτης της ψυχής, η Κρή­
τη. Η Κρήτη είναι πόθος και νοσταλγία και δεν γίνεται τούτα τα 
δυο, να συμμαχήσουν με τη λογική. Πηγαίνουν πίσω απ' την 
καρδιά κι όπου οδηγεί η αιματόχρωμη γραμμή της, ευτυχώς. 
Ευτυχώς γιατί με την λογική, δύσκολα ανοίγουν οι πύλες της 
ευτυχίας- η ευτυχία κυλάει, μέσα στο αίμα μας. Εύχομαι σε ό- 
Πους, στο όνομα των αγίων ημερών που έρχονται, τη ζωή, την 
αγάπη, την ευτυχία.



ΣΠΑΘΙ

Εβάδιζε υποβασταζόμενος με μ* Μ 
γάλην δυσκολίαν και εχρησιμ. ο·’

ο στιγμιότυπον έχει ληφθεί 
το καλοκαίρι του 1997. Η συ­
ντροφιά είναι όλοι συνταξι­

ούχοι, εκ δεξιών προς τα αριστε­
ρά: Ελευθέριος Σπανάκης της α­
γροφυλακής, ο Νικόλαος Δετορά- 
κης του ΟΤΕ, ο μόλις διακρινόμε- 
νος Εμμαν. Χαραλαμπάκης της α­
στυνομίας, ο Εμμαν. Σπανάκης ο 
Φλόκας με την καπελαδούρα του 
ΟΓΑ και ο Ιωάννης Σπανάκης του 
ΙΚΑ.

Εξ αυτών οι δύο, ο πρώτος ο 
Λεύτερης και ο τέταρτος ο Μανώ­
λης ο Φλόκας δεν ευρίσκονται με­
ταξύ ημών σήμερον. Εφυγαν και 
τους εκήδεψε σύσσωμο το χωριό, 
όπως κηδεύει όλους τους νε­
κρούς του ο μεν πρώτος το καλο­
καίρι, ο δε δεύτερος το φθινόπω­
ρο του 1998.

Και οι δύο επέρασαν το μεγαλύ- 
τερον μέρος της ζωής των μέσα 
εις την αγοράν και τα καφενεία 
του χωριού γι' αυτό ήσαν πολύ 
γνωστοί και αγαπητοί και η απου­
σία των σήμερα είναι πολύ αισθη­
τή. Ο Μανώλης ο Φλόκας μετέφε­
ρε μικροδέματα και μαντάτα εις τα 
σπίτια και τα καφενεία του χωριού, 
προϋπαντούσα και καλωσόριζε 
τους ταξιδιώτες και επισκέπτες γι’ 
αυτόν τον έβλεπες πάντοτε εις 
τους σταθμούς των λεωφορείων 
των οποίων τα δρομολόγια εγνώ- 
ριζε άριστα αφού αφορούσαν και 
το αντικείμενο της εργασίας του.

Παρά τις εκρήξεις του χαρακτήρας του λό­
γω συγγενούς παθήσεως και αναπηρίας ήτα­
νε ευχάριστος, συμπαθής, κοινωνικός και δια- 
σκεδαστικός και αγαπητός.

Κάποτε το 1959 όταν ήμουν αγροτικός Ια­
τρός στο χωριό έκανα μίαν μετακόμισιν. Ηλθε 
λοιπόν αυτόκλητος βοηθός στη μεταφορά 
της οικοσκευής και χωρίς να τον δει κανείς 
βρήκε δύο Λουξ που είχα προς φωτισμόν (τό­
τε δεν υπήρχε ηλεκτρικό ρεύμα στο χωριό), 
τα παίρνει κι ανεβαίνοντας στα στενά του 
Ανυφαδιανού με το γνωστό χηνοειδές του 
βάδισμα τα κτύπαγε μπρος-πίσω και μου τα 
’φερε καλοκαιρινά στο νέο σπίτι χωρίς γλό­
μπους και αμίαντα. Δώσε μου το διατεταγμέ­
νο μου και μη φωνάζεις μου είπε κι άλλη φο­
ρά δεν το ξανακάνω.

Αντε Μανωλιό καλή στραθιά.
0 άλλος απών «το Λευτεράκι» όπως ήτανε 

γνωστός, είναι ο τραγικός συνταξιούχος α­
γροφύλακας που πέθανε στην αγωνιώδη του 
προσπάθεια να σώσει τον αυτόχειρα γαμβρόν 
του διδάσκαλον Δημήτριον Νεοφώτιστον ο 
οποίος είχεν πάρει μεγάλη ποσότητα γεωργι­
κού φαρμάκου.

Ητανε πολλά χρόνια αγροφύλακας της πε­
ριοχής. Ζήσαμε ως παιδιά μαζί εις τον Ανυφα- 
διανόν αφού είμασταν γείτονες και συγγε­
νείς. Μπορώ να πω ότι ήτανε λίγο απομονω­
μένος μικρός και δεν τον θυμούμαι να παίρνει

ζι»Η neiPAKtl

απο επίπεδο γρανίτη με ελάχιστο 
χώμα, με μοναδικήν βλάστησιν, / 
μερικά γαϊδουράγκαθα και μερι­
κές ασφαντυλιές ανθισμένες. Αυ­
τή λοιπόν η μικρή ρεματιά ήτανε η 
ιδιοκτησία μου. Αρχισε να μου δεί­
χνει και τα όρια οπότε του λέω: 
Πάμε να φύγωμε το συντομότερο 
δυνατόν από δω και θυμούμαι 
που ξέσπασε σ' ένα φωναχτό γέ­
λιο. Η κάθοδος ήτανε πιο δύσκο j c 

λη για μένα από την άνοδο. 0 Λευ । 
τέρης βέβαια δεν είχε καμμιά δυ- ΐίί 

σκολία. Εβάδιζε με μεγάλη άνεσ· i g 
στα βράχια και το υπογραμμίζω == 
αυτό γιατί το επόμενο καλοκαίρι , 
τον βρήκα σχεδόν παράλυτο στα 
πόδια του εξ αιτίας δισκοπάθειας.

μέρος στα ομαδικά παιχνίδι του μεγάλου παι­
δικού πληθυσμού του Ανυφαδιανού. Επερ- 
νούσε τις ώρες του κατασκευάζοντας μύλους 
παντός τύπου με άρτοκους, ασφεντιλιές, ξύ­
λα και άλλα υλικά. Το αλώνι, το ακρόδωμα και 
η μικρή αυλή του σπιτιού τους ήτανε γεμάτα 
μύλους με ένα ορθό με δύο με τρία και με 
τέσσερα ορθά ποιυ σβουρίζανε με χρωματι­
στά πανιά.

Οσο μεγάλωνε βελτίωνε και την τεχνική 
του και στο τέλος έφτιαχνε δημιουργήματα 
αψόγου τεχνικής παντός καιρού που αντλού­
σανε νερό.

Ητανε επίμονος, μεθοδικός και υπομονετι­
κός, υψηλός για την ηλικία του και ευθυτε­
νής. Δεν ξέρω γιατί τον παρανομοιάζαμε τότε 
«Λιάπη της πατρίδος».

Λιάπηδες ονόμαζαν οι κρητικοί τους αξιω­
ματικούς του Ελληνικού στρατού, και τους 
στρατιώτας που ήρχοντο εθελοντικώς από 
την μητέρα Ελλάδα να βοηθήσουν την Κρή­
την κατά τας επαναστάσεις του 1840, 1866 
κ.λπ.

Ισως επειδή ήταν χαϊδεμένος από τους γο­
νείς του τον εφώναζαν «Λευτεράκι» όνομα 
που διετήρησε μέχρι του θανάτου του. Να 
μνημονεύσω εδώ ότι είχε ένα αδελφό το 
Γιώργη, ένα εύρωστο, κοινωνικό με πολλούς 
φίλους παιδί, λαμπρό μαθητή, που χάθηκε έ­
φηβος από μια κεραυνοβόλο λοίμωξη και τον 
έκλαψε όλη η επαρχία.

Ως αγροφύλαξ ελειτούργησε πολύ καλά. 
Εγνώριζε το ιστορικόν, τα όρια και τους γείτο­
νες κάθε ιδιοκτησίας και ήταν αδύνατον να 
διαφύγει της προσοχής του η μετακίνησις ο­
ρίου τινός ή σταλικιού όπως λέγεται.

Υπήρξε άριστος οικογενειάρχης και σύζυ­
γος και εμεριμνούσε με πάθος να αποκατα- 
στήσει και τα εγγόνια του. Προ τριετίας είχεν 
προθυμοποιηθεί αυθορμήτως να μου δείξει 
την θέσιν και τα όρια ενός κτήματος στη θέση 
Μπρινά της περιοχής Μαρμακέτου που είχα 
κληρονομήσει από τον πατέρα μου που δεν 
ήξερα. Εγνώριζα ότι η περιοχή είχε νεφού α­
φού και το ωραίο πηγαίο νερό του Μαρμακέ- 
του από εκεί ψηλά το παίρνουν, και εφαντα- 
ζόμουν λοιπόν μίαν έκταση δασώδη με πρί­
νους, πλατάνια και γάργαρα νερά.

Εφύγαμε λοιπόν με το αυτοκίνητο ένα λα­
μπρό πρωινό του Σεπτέμβρη και φθάσαμε 
στις κατάφυτες πλαγιές της Καλαθούς. Από 
κάποιο σημείο προχωρήσαμε με τα πόδια. Εί­
χαμε βγει από τις βαθύσκιες κοιλάδες και α­
νεβαίναμε σ’ ένα εκτεταμένο ξέφωτο, που 
δεν είχε δρόμο, γεμάτο αστιβίδες, ασπαλά­
θους, αγγαραθιές και χαράκια που τα διασκέ­
λιζε με μεγάλη ευκολία σαν τραγόπουλο και 
γω πίσω του επάσχιζα να τον ακολουθήσω α- 
σθμαίνοντας.

Οσο ανεβαίναμε ο τόπος γινότανε πιο ερη­
μικός, πιο άξενος, πιο ξηρός ώσπου φθάσαμε 
σ' ένα τοπίο πράγματι σεληνιακό, καλυμμένο

ποιούσε μια μπαστούνα.
Σε λίγο φθάσαμε στο αυτοκίνη­

το. Στρίψε προς την πατέλα μου 
είπε. Βγήκαμε στη κορφή της πα- 
τέλας σ’ ένα πολύ περιποιημένο 
αμπέλι. Τα θραψαθύρια είχαν ωρι­
μάσει, τα βρήκαμε ξαπλωμένα 
νωχελικά πάνω σε κάτι πλακού- 
ρες με ρόγες μεγάλες, κίτρινες, 
κεχριμπαρένιες, διάφανες, λαχτα­
ριστές, σκεπασμένα εμ θρούμπες 
και με άλλους θάμνους. Το ωραιό­
τερο επιτραπέζιο σταφύλι της 
Κρήτης με την γλυκόξινον γεύσιν 
και το λεπτό άρωμα. Κάπου έχω 
διαβάσει ότι όλα τα κρασοστάφυ­
λα του τόπου μας, όπως και τα εμ­

βόλια της Ξυνομηλιάς, της Ρωμανιάς, της Κα- 
ραπηδιάς και της Χειμωνικής απιδιάς τα φέρα­
νε οι Ενετοί που προσαρμόσθηκαν και ευδο­
κίμησαν στο κλίμα μας και παράγουν όλα αυ­
τά τα ασύγκριτα σταφύλια και φρούτα.

Εκόψαμε αρκετά. Εγώ θα κρατήσω μόνο έ­
να για την Αθηνούλα, τ' άλλα κράτα τα στη 
Φωτεινή.

Εχωρίσαμε στου Μπιχιμάνη. Αυτός έφυγε 
για το σπίτι, εγώ κάθισα για καφέ. Ητανε μια 
παρέα συνταξιούχοι. Βρήκατε το γονικό; Με 
ρώτησαν. Και βέβαια το βρήκαμε. Αλλά από 
τη συζήτηση βγήκε ότι το Λευτεράκι ίσως 
πρώτη φορά στη ζωή του είχε κάμει λάθος, το 
γονικό που μου έδειξε ήτανε ξένη ιδιοκτησία. 
Ιδιοκτήτης ήτανε ο Νταγιάν, ο Γιάννης του 
Γιατρού, ο οποίος έχασε το μάτι του στη Σε- 
λένα κατά την κατοχή, όταν οι Γερμανοί τον 
πήραν Αγγαρεία και μπροστά του έσκασε μια 
νάρκη. Από τότε τόχε καλυμμένο με ένα μαύ­
ρο πετσάκι δεμένο γύρω στο κεφάλι του με 
μια λεπτή μαύρη κλωστή, όπως ο Εβραίος 
στρατηγός, με τον οποίον είχε και εκπληκτι­
κήν ομοιότητα.

Δικό μου είναι αυτό, μου είπε ο Γιάννης. Και 
δικό σου να μην είναι εγώ αγαπητέ Νταγιάν 
σου το χαρίζω και με συμβόλαιο.

Καλή σταθιά Λευτέρη.

Εμμ. Ν. Σπανάκης 
παιδίατρος

Η ΠΙΤΑ
Την 24η Ιανουαρίου στην αίθουσα τελετών της Κρητικής 

Εστίας έγινε η καθιερωμένη κοπή της πίτας της Κρητικής 
Εστίας.

Η εκδήλωση άρχισε με τα πρωτοχρονιάτικα κάλαντα από τη 
χορωδία της Κρητικής Εστίας. Ακολούθησε ο απολογισμός του 
έργου του ιδρύματος από το πρόεδρο Γ. Μαριδάκη και στη συ­
νέχεια ανακοίνωσε ότι θα δοθούν βραβεία σε όλους τους οικο- 
τρόφους του ιδρύματος που αρίστευσαν το σχολικό έτος 
1997-1998. Ανακοίνωσε τα ονόματα αυτών που αρίστευσαν 
και ακολούθησαν τα ονόματα αυτών που χρηματοδότησαν τα 
βραβεία. Μεταξύ των βραβείων που δόθηκαν ήτο και το βρα-
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ΤΗΣ ΚΡΗΤΙΚΗΣ
βείο Προόδου ΛΕΩΝΙΔΑ ΚΑΤΕΡΙΝΗ που δίδεται από πολλά χρό­
νια εις μνήμη της συζύγου του ΑΝΝΑΣ που όπως είπε συγκινη- 
μένοςτου χάρισε σαράντα ευτυχισμένα χρόνια.
Μετά την απονομή των βραβείων ακολούθησαν Κρητικοί χο­

ροί από το χορευτικό συγκρότημα της Κρητικής Εστίας αφού 
βέβαια κόπηκε η καθιερωμένη πίτα και μοιράστηκε σε όλους 
τους παρευρισκομένους.

Η εκδήλωση έκλεισε με δεξίωση και οι προσελθόντες, που 
αυτή τη χρονιά ήταν πάρα πολλοί, έφυγαν κατ' ενθουσιασμέ­
νοι. Την εκδήλωση ετίμησαν ο τ. υπουργός κ. Δρετάκης, ο βου­
λευτής κ. Βερυβάκης Γ., ο τ. βουλευτής κ. Κουνενός εκπρόσω­
πος του Υφυπουργού Εθνικής Αμύνης και εκπρόσωπος του

ΕΣΤΙΑΣ
Αρχηγού και αυριανού αρχηγού Ενόπλων Δυνάμεων ΤαξίαΡ^ 
εν στολή, εκπρόσωποι Νομοθετικής - Δικαστικής και Εκτελε­
στικής εξουσίας, εκπρόσωποι συλλόγων και Κρητικών ΣωΡ^ 
τείων κ.ά. Υπενθυμίζεται ότι η Κρητική Εστία είναι Πνευματ*6 
Φιλανθρωπικό Ιδρυμα των Κρητικών της Αττικής όπου φιλο^' 
νούνται 140 Κρητικόπουλα άπορα αλλά άριστα στις σπουδή 
τους. Ετσι τους δίδεται η δυνατότητα να σπουδάσουν αλλά «ο1 
η δυνατότητα στους Κρητικούς να προετοιμάσουν τους 05iouC 
διαδόχους των. Αυτό το ιερό έργο των Κρητικών της Αττικής α<: 

το βοηθούν όλοι οι απανταχού Κρητικοί.

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝ^
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